
.M 61 — Rocznik XIX. Piątek, 16 marca 1877,
2» redakcją odpowiedział; 

gtaiiisla^ Bronikowski w doznaniu.

. jm¡uiitncya. Ekspedycja i Bióro Bedakcji przy 
A° Wilhelmowskim płaca pod Nr. 15.

Dziennik Pozuański
ł,/»dzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni *7*° po świętnych.

Cena ogłoszeń (inseratów):
, -ergza drobnego 15 fen. — Reklamy od wiersza

04 drobnego 30 fen. (incl. tłumaczenia).
Listy

. nadakcyi, Administracyi i Ekspedycyi winny być i* Kea frankowane. ZIENNIKPOZNAŃSK
Przedpłata kwartalna

wynosi w Poznaniu 7 marek 50 fen» w Państwie nie- 
mieckiem i w Austryi 9 marek 15 fen., w Belgii, Wło­
szech, Szwajoaryi, .Serbii, Ameryce, w Danii, Francyi, 

Anglii i Szwecyi 12 marek.

Przedpłata i ogłoszenia 
przyjmują się w Ekspedycyi; przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku 
pocztowego niemiecko-austryackicgo należących urzędy 
pocztowe. W innych krajach zaś tylko, nasze ajentnry 
za których pośrednictwem (zobacz niżej), można także

przesyłać ogłoszenia do Eksp. Dziennika Pozn. 

Rękopis ma
nadsyłane Redakcji nie zwracają się i niszezone będą.

Ajencye Dziennika Poznańskiego:
W Paryżu Libraire du Luxembourg, Rue de Tournon No. 16, pułkownik Raczkowski. Rue de Faubourg Poisionnière 33. — Ogłoszenia dla Dziennika przyjmuje w Paryżu wyłącznie p. Adam, Carrefour de la Croix Rouge 2. — 
Vf Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku. Wiedriu i Bazylei: Haasenstein & Vogler. — W Berlinie Rudolf Mosse, Jerusalemerstrasse 48. A. Retemeyer, Internationale Annoncen-Expedition. „Invalidendank“ Behren- 
itrasse 24 i Central-Annoncen-Bureau der Deutschen Zeitungen, Mohrenstrasse 45. — W Bremie E. Schlotte. — W Frankfurcie nad Menem Daube & Comp. — W Wrocławiu Daube, Haasenstein & Vogler i Mosse. — W Plesze­

wie: L. Zboralski.

POZNAŃ, 15 marca.

jak kiedyś podróż lorda Salisbury po Europie, tak 
dzisiaj podróż jenerała Ignatiewa przedmiotem jest naj- 
^iwaitszych i najdziwaczniejszych kombinacyi. Cel, 
w jakim jeden zwiedzał a drugi zwiedza obecnie dwory 
europejskie, różny jest; wszakże podróże obudwóch mę- 

stanu w tém do siebie podobne, że jak nie wiedzia­
no, jakim był swego czasu rezultat konferencyi lorda 
Salisbury z księciem Decazes, księciem Bismarckiem, 
hrabią Audrassym, tak i dzisiaj żadnych autentycznych 
nie mamy wiadomości, jakie propozycje robił jen. Igna­
tiew w Berlinie i co mu przyrzeczono, po co pojechał 
do Paryża, co tam mówił itd. Tajemnica, jaką okryta 
była misya angielskiego lorda, nie przeszkadzała bynaj- 
nmiéj reporterom dziennikarskim w zaręczeniach, iż to 
lub owo uzyskał pełnomocnik angielski i że taka lub 
owaka stanęła ugoda; to samo dzieje się i teraz — w 
chwili, kiedy Ignatiew, opuściwszy Berlin, znajduje się w 
Paryżu. Nie ma pisma znaczniejszego — wymieniamy 
np. tylko Times, Indépendance, Temps, 
Polit. Corresp., Nat. - Z t g. — któreby nie zape­
wniało swoich czytelników, że wiadomości, jakie za­
mieszcza o podróży i rezultacie misyi Ignatiewa, są naj- 
wiarogodniejsze, ponieważ pochodzą z ust dziennikar­
skiego reportera, którego przebiegłości udało się albo 
podsłyszeć rozmowę, jaką prowadził jenerał z jakąś zna­
komitością, albo samemu wykraść tajemnicę na audyencyi 
u ambasadora rosyjskiego. Łamy pisma naszego nie 
starczyłyby z pewnością, gdybyśmy chcieli w całćj roz­
ciągłości przytaczać te długie rozmowy, które niby to­
czyli z jenerałem Ignatiewem owi ambasadorowie dzien­
nikarscy — a cóż dopiero, gdyby nam przyszła ochota 
reprodukowania pogadanek z jakimś attaché ambasady 
rosyjskiej, bo i o tych pogadankach rozpisują się dzien­
niki! Ponieważ jednakowoż kwestya wschodnia i w
związku z nią stojąca podróż Ignatiewa słusznie zaj­
mują opinią, a więc pisać o nich trzeba — przeto w 
braku autentycznych wiadomości weźmy z tego długiego 
szeregu kłamstw i kombinacyi to, co, jakkolwiek może 
skłamane, przynajmnićj skłamane dowcipnie. Otóż je­
nerałowi Ignatiewowi chodziłoby w pierwszym rzędzie o 
uzyskanie formalnej sankcyi dla uchwał zapadłych na 
konferencyi carogrodzkićj. W jakićj formie będzie daną 
ta sankeya, czy ma polegać pa protokule, podpisa­
nym przez sześć mocarstw, czy na innym jakimś doku­
mencie dyplomatycznym, któryby tylko podpisała Porta 
a kontrasygnowały inne mocarstwa — to obojętnćm ma 
być Rosyi. Wszakże ten ewentualny protokuł powinien 
wykazywać, że mocarstwa żądają tego, ażeby Turcya 
przeprowadziła reformy, które uznano za konieczne 
na konferencji carogrodzkićj. Termin, w którym reformy 
mają być w życie wprowadzone, ma być dość krótki. 
Gdyby Porta nie uczyniła temu zadość, w takim razie 
mocarstwa nie byłyby jeszcze zmuszone do interwenio­
wania, ale winny się nie sprzeciwiać, gdyby któreś mo­
carstwo chciało wystąpić z interwencyą. Ignatiewowi 
zależy przedewszystkićm i na tćm, ażeby Anglia zdecy­
dowała się szybko na jakiś krok stanowczy, ponieważ 
utrzymanie armii nie mało kosztuje a wreszcie armia 
nie może pozostawać tak długo nieczynną. Dotychczas 
jednakowoż decyzya Anglii jeszcze nie nastąpiła. Na za­
pytanie lorda Granville w wyższćj Izbie angielskićj od­
powiedział lord Derby, że toczą się wprawdzie obecnie 
Arady nad kwestyą wschodnią i że wkrótce doniesie 
We o przebiegu ich i rezultacie — chwilowo wszakże 
sprawa nie dojrzała jeszcze do tyła, ażeby o nićj mógł 
cośkolwiek powiedzieć. — Z Carogrodu telegrafują, że 
gabinet turecki postanowił kwestyą co do przyjęcia po­
danych przez Czarnogórę propozycyi poddać pod roz­
strzygnięcie albo wielkićj rady albo parlamentu.

O obradach w parlamencie niemieckim piszemy pod 
«aściwą rubryką; tam znajdzie także czytelnik uwagi, 
Jakie poświęca prasa berlińska rozprawom nad interpe- 
tacyą posła dra Komierowskiego, interpelacyą tak grun­
townie uzasadnioną. Tutaj nadmieniamy tylko, że wszy­
stkie dzienniki berlińskie ostrćj podają krytyce tak od-
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Z wydawnictw warszawskich nie wspominaliśmy do- 
M o nowćj edycyi Szajnochy, którćj pan Unger 
wody) już tom piąty rozesłał. Jest to przedsiębior­
co, zasłużonćj tćj firmie przynoszące zaszczyt, bo pod- 
w więcćj dla rozpowszechnienia prac historycznych zna- 

omitego naszego dziejopisarza, niż w widokach korzy- 
*’■ Radzibyśmy, aby się jak najbardzićj upopularyzo- 
’.7 te śliczne i cenne wizerunki przeszłości, i nie wąt- 
™y, iż to nastąpi, ale w prędkim czasie spodziewać się 
5° nie można. Z młodym p. Ungrem nowe życie wstą- 

w ten dom, który już za nieboszczyka bardzo był 
j.ynnym. Dosyć jest wyliczyć to wszystko, co drukar- 
,a ta swoim nakładem na świat wypuszcza; ogromnych 

?ztów wymagający Tygodnik ilustrowany, 
Marsze u nas pismo tego rodzaju, Wędrowca ró- 

od'CŻ? starannie redagowanego i ozdobnego ilustracjami, 
Pon i U Przesz^° B i e s a d ę, która odpowiada potrzebie 
njg larnego pisma tańszego a co do treści większym 
e ?®tępuje. Oprócz tego drukuje się tu na teraz E n - 
Jklopedya, pisma Szajnochy, Kuryer nie- 
Lj e * 1 * * * * ny. i świąteczny, Echo muzyczne i 
ktśr^k6 **Scćj jeszcze rozpoczętych jest wydawnictw, o 

n'e waeray- Młody p. Unger był w roku prze-
’Pac? Da w7s*-aw’e w Filadelfii dla przypatrzenia się 
*pro 0In drukarskim i ulepszeniom, jakie Amerykanie 
Radzili. Jeśli się nie mylimy, co najmnićj dwie 

2'.Q7 d° Hnia czcionek i do druku przywiózł z tćj 
°ży- Tak samo Kuryer warszawski przed

powiedź prezydenta urzędu kanclerskiego p. Hofmanna 
jak odpowiedź p. Stephana, domagając się wypuszczenia 
na wolność redaktora ks. dr. Kanteckiego. Ciekawa, co 
zrobią w obec tego ks. Bismarck, minister Leonhardt i 
p. Stephan i jaki będzie rezultat wniosku, który złożyło 
w parlamencie koło sejmowe. W chwili, w którćj au- 
stryacka Izba deputowanych na jednćm z ostatnich po-' 
siedzeń zniosła ten osławiony Zeugnisszwang dla reda­
ktorów, wydawców i zecerów pism peryodycznych, który 
jakkolwiek w praktyce nie zastósowywany, według brzmie­
nia jednakowoż prawa prasowego był dozwolony — w 
tćj chwili, państwo stojące na czele cywilizacyi wbrew 
opinii i ku oburzeniu ciał politycznych upiera się przy 
zatrzymaniu przymusu świadczenia.

Jak z Rzymu telegrafują pod dniem 13 bm., dłuż­
szą miał Papież przemowę na konsystorzu zebranym w 
dniu 12 marca, w którćj zastanawiając się nad tćm, cb 
zaszło we Włoszech od roku 1870, nad ustawami wy- 
mierzonemi przeciwko kościołowi, podniósł, że dla zapo- 
bieżeuia niemoralności i zgubnemu wpływowi antyreligij- 
nvch sekt nic zdziałać nie może. Wreszcie protestował 
Ojciec św. przeciwko twierdzeniu, jakoby nie krępowano 
jego wolności, i oświadczył, że porozumienie jest nie- 
możebnćm.

# Z Berlina donoszą nam, iż w dniu wczoraj­
szym złożonym został do laski marszałka parlamentu 
niemieckiego wniosek Kola polskiego następujący:

Parlament zechce uchwalić: wezwać kanclerza
Rzeszy niemieckićj, aby zarządził cofnięcie rekwi- 
zycyi cesarskiego naczelnego dyrektora poczty w 
Bydgoszczy, skutkiem którćj ks. dr. Kantecki uwię­
zionym został za odmówienie świadectwa.

(Następują podpisy całego Koła polskiego a dalćj pod­
pisy kilkudziesięciu członków parlamentu do różnych 

jego stronnictw należących.)

Dyskusja nad interpelacyą posła 
dr. Komierowskiego.

W wczorajszym numerze pisma naszego 
zamieściliśmy w całej rozciągłości interpelacyą 
posła p. dr. R. Komierowskiego w sprawie 
ks. dr. Kanteckiego, oraz podaliśmy wedle 
sprawozdań dzienników niemieckich dyskusyą 
prowadzoną z tego powodu w parlamencie.

Z tego czytelnicy przekonali się zapewne, 
że, jak sama sprawa nader jest charakterysty­
czną, tak i wywody tych, którzy w obronie po­
stępowania w tej sprawie władz stawali, nie­
mniej są charakterystyczne. Czytając to wszy­
stko, mimowolnie powiedzieć musimy z Ham­
letem: „W państwie duńskiem jest coś zgni­
łego.“

Nie podobna nam poddawać analizie kry­
tycznej wszystkich tych wywodów, dla wiecznej 
tylko pamięci rzeczy zaznaczymy z nich co 
ważniejsze charakterystyczne punkta.

Otóż zapisujemy na czele, że o uwięzieniu 
ks. dr. Kanteckiego, uwięzieniu, które juz do­
biega czwartego miesiąca, dowiaduje się urząd 
kanclerski, jak to wypowiada p. Hofmann, do­
piero ofieyalnie z interpelacyi posła dr. Komie­
rowskiego do parlamentu złożonej. Że inter­
pelacja ta była podaną i dyskutowaną w sej­
mie pruskim, o tem wprawdzie wiedział prezes 
rady ministrów pruskich ks. Bismarck, ale nie 
wiedział i nic nie słyszał kanclerz Rzeszy niemie­
ckiej ks. Bismarck. Wprawdzie poseł Schorle-

niedawnym czasem z Paryża ulepszoną sobie sprowadził 
prasę a p. Lewental drukuje teraz ilustrowane swe pi­
smo Kłosy tak, że ogromne arkusze się od razu odbi­
jają. Tu, oprócz Kłosów, które ilustracyami o lepszą 
walczą z Tygodnikiem, (wymieniam tu śliczną An- 
driollego, Pod kościołem św. Krzyża, do wiersza S. Gru­
dzińskiego) — zapowiedziane jest wydawnictwo Kwar­
talnika naukowego, pisma H. Rzewuskiego i 
K r e m e r a, których redakcyą zajmuje się prof. Struwe. 
Oprócz tego wychodzi nakładem Lewentala Bibliote­
ka celniejszych dzieł literatury euro- 
pejskićj i Tygodnik powieści. — Być bar­
dzo może, iż nie wszystko wyliczyliśmy. Chcieliśmy tyl­
ko dać pojęcie działalności, przedsiębiorczości warsza­
wskich wydawców i owoców, jakie one wydają. Wszy­
stkie te firmy prowadzone umiejętnie, mające podstawy 
materyalne wystarczające, mogą i czynią wiele, na kie­
rownikach im nie zbywa, nie wahają się włożyć kapita­
łów, mają je do rozporządzenia i osięgają korzyści, któ­
re im słusznie należą, dając krajowi pokarm obfity i 
zdrowy.

O wydaniach Michała Glucksbęrga jużeśmy mówili 
poprzednio, tu je tylko zapisujemy,' przypominając B i - 
blią Dorego i Bluszcz, który tak mile i rozu­
mnie redagowany jest przez p. M. Unicką. — Maurycy 
Orgelbrand drukuje właśnie przepyszne wydanie Ży­
cia Chrystusa; podług znanego francuzkiego orygi­
nału Veuillota.

Pomijamy znaną już Spółkę księgarzy warszawskich, 
która także dobrze się zasłużyła literaturze, choćby je­
dnćm, pierwszćm wydaniem Shakespeara i dzieł 
Kłem. Tańskićj.

Nie godzi się tćż pominąć zbioru źródeł history­
cznych prof. Pawińskiego, który się ciągle pomna­

mer-Alst nazywa takie twierdzenie p. Hofmanna 
kłamliwem — w kraju filozofów przecież ma 
to znaczenie jedynie objektywne. — a takie w 
stosunku do subjektywnego jest bagatelą. Skoro 
więc objektywnie urząd kanclerski nic o tej 
sprawie nie wiedział, to jakżeż wymagać, aby 
nią «ubjektywnie się zajmował lub subjektywnie 
co do niej rozporządzał?

P. Stephan, naczelny dyrektor poczt, znów 
wywodził, że subjektywnie i objektywnie zna 
tę sprawę, ale że urzędnik, który wydał taje­
mnicę rozesłanego rozporządzenia naddyre- 
ktora poczt, dopuścił się zdrady, która 
bezkarnie ujść nie może, zatem, aby go uka­
rać, znajduje tylko jedyny środek a miano­
wicie dopóty trzymać w więzieniu niewinnego 
ks. dr. Kanteckiego, dopóki winny nie poczuje 
skrupułów sumienia i do winy się nie przy­
zna i władzy się nie odkryje.

Wybornie, ale w takim stanie rzeczy dla 
czegóż nie użyć jeszcze skuteczniejszego środka? 
Oto — wsadzić, skoro winnjr, jak widoczna, 
twardego jest sumienia, do więzienia jeszcz« 
kilkunastu niewinnych — a łatwiej może su­
mienie winnego się zmiękczy. Skoro czyn jest 
tak ważnym a wykrycie sprawcy, który go po­
pełnił, dla dobra całych Niemiec potrzebnem, 
dla czegóżby sobie tego nie pozwolić. „Inaczej 
niepodobna robić.“

Wreszcie trzeci obrońca rządu prezes tu­
tejszej policyi p. Staudy oświadcza pomiędzy in 
nemi, że ks. dr. Kantecki słuszni« w więzie­
niu jest trzymany, bo występował z opozycyą 
przeciw ustawom majowym. Najzupełniej po­
chwalamy szczerość i rycerskość p. Staudego. Isto­
tnie. to się nazywa postawić kwestyą jasno i jak się 
nałoży. Wszystkie inne powody i przyczyny nie 
wytrzymują krytyki, co wywiedli i najwybitniejsi 
członkowie tak sejmu jak parlamentu i co co 
dziennie wykazują wszystkie dzienniki opozycyj­
ne i nieopozycyjne. Wystąpienie więc p. Stau­
dego odsłoniło nam prawdziwą stronę tej spra­
wy. Na stanowisku, jakie zajmuje p. Staudy, 
znać może i zna też zapewne najtajniejsze sprę­
żyny wszelkich spraw i działań — z rycersko­
ścią więc godną uznania wypowiedział to szcze­
rze. Wdzięczni n u jesteśmy za to, teraz bowiem 
wiemy, do jakiego stopnia dozwoloną jest w 
państwie konstytucyjnem opozycyą i co w da­
nym razie i w danych okolicznościach za śobą 
sprowadzić może.

Otóż to wszystko — pozostawiając na 
uboczu samą sprawę, o znaczeniu prawnem i 
politycznein której już rozwodziliśmy się, za­
pisujemy tu, — dodając, że dzieje się to w 
państwie, które się uważa za par excellence 
cywilizacyjne i za przodujące wszystkim naro­
dom w wolności, sprawiedliwości i postępie. — 
Ktoby o tem wątpił, temu za wymowny okaz 
niechaj służy sprawa ks. dr. Kanteckiego.

Wiadomości urzędowe.
Dotychczasowy przełożony warsztatów Karol Müller w 

Bydgoszczy mianowany został król, mistrzem machin kolejowych 
przy kolei wschodniej.

ża. i świeżo dał nam tom materyałów do panowania Ste­
fana Batorego, zawierający nadzwyczaj obfite dokumenta 
do sprawy gdańskićj. Prof. Pawiński w bardzo 
krótkim czasie wydał Krzysztofa Grzymułto- 
wskiego Listy i mowy. Dzieje zjedno­
czenia Ormian polskich z kościołem 
rzymskim w XVII wieku, Stefana Batorego 
pod Gdańskiem, — i Lustracye króle- 
wszczyznziem ruskich, Wołynia, Podola 
i Ukrainy, dla historyi tych prowincyi i ekonomiki 
krajowćj nadzwyczaj ważne.

Niepodobieństwem jest zresztą szczegółowy dać obraz 
ruchu wydawniczego w Warszawie, tak on jest rozgałę­
ziony i różnostronny. Niektóre kwestye czasowe, żywo­
tne tak obchodzą ogół, że — co u nas rzadko bardzo 
się trafia — broszura ledwie się ukaże, już jest rozchwy- 
taną. Tak się stało z p. J. Jeleńskiego pismem Ży­
dzi, Niemcy i My, które w prędkim czasie dożyło 
drugiego wydania. P. Jeleński umiał otwarcie, szczerze, 
jasno wypowiedzieć prawdę wszystkim, nie szczędząc ni­
kogo. My na nićj najsmutnićj wychodzimy — bo z fa­
któw przytoczonych widoczna, żeśmy położeniu fatalne­
mu sami winni. Czyjąż winą, jeśli nie naszą, że Żydzi 
i Niemcy chleb i ziemię nam odbierają? Lecz są oko­
liczności łagodzące. Z organizmu przeszłości pozostała 
niemoc i choroba, teraźniejszość nie mogła się ratować, 
bo nie władała sobą. Mieliśmy ciągle wielkie cele na 
oku a straciliśmy z oczów samo utrzymanie podstaw 
bytu — chcieliśmy wrócić do życia jako państwo a za­
pominali uchować od zagłady jako naród i społeczeństwo. 
W ostatku nie zapomnijmy, że nas osłabiono, że nam 
utrudnk.no życie, że przeszkadzano do jego rozwoju, lę­
kając sig sil w nas, byśmy ich na nowe porywy do oswo- 
bod7p’da się nie użyli. Broszura p. Jeleńskiego bardzo

KoresDOBflencye DziunniKa PaznaisiMo.
Wiedeń, 12 marca.

(Plan dalszej kampanii parlamentarnój w Austryi i Węgrzech.
— Projekta ustaw ugodowych, które mają być przedłożone Ra­
dzie państwa i sejmowi węgierskiemu po ich zwołaniu w dru­
giej połowie kwietnia. — Zwołanie Bejmów krajowych na dwu­
tygodniową sesyą. — Zawieszenie postanowienia co do zwołania

sejmu galicyjskiego).
O P1 an dalszćj kampanii parlamen- 

tarnćj w Austryi i Węgrzech ułożony został na ra­
dach ministrów, które się 9 bm. w Wiedniu i w Peszcie 
odbyły. Austryaccy ministrowie naradzający, się w dniu 
tym pod przewodnictwem cesarza, ułożyli następujący 
plan dalszych obrad Rady państwa: Dnia 24 marca 
będą obie Izby odroczone reskryptem cesarskim do 
19 kwietnia; po zebraniu się Izb 19 kwietnia rząd przed­
łoży im projekta ustaw mających urządzić kilka spraw 
względnie wspólnych z krajami korony węgierskićj. 
Odpowiednio ustawie zasadniczćj o sprawach wspólnych 
projekta tych ustaw powinny być ułożone przez oba rzą­
dy i w jednakowćm brzmieniu przedłożone obu parla­
mentom; jakoż przez rok cały toczyły się między obu 
rządami rokowania o zasady w projektach tych rozwi­
nięte; są one teraz prawie zupełnie gotowe, ostateczną 
zaś ich redakcją przejrzą oba rządy podczas odroczenia 
parlamentów od 24 marca do 19 kwietnia.

Te projekta ustaw są następujące: 1) projekt usta­
wy upoważniającćj rząd do zawarcia z rządem węgier­
skim traktatu handlowego oraz układu wzglę­
dem ceł, poczt i telegrafów, na zasadach wyrażonych w 
ustawie i odpowiednio do załączonćj taryfy cłowćj mini- 
malnćj. 2) projekt statutu bankowego, którego 
ułożenie przez oba rządy trwało, jak wiadomo, bardzo 
długo i z wielu trudnościami było połączone. 3) pro­
jekt ustawy urządzającćj opodatkowanie produkcji ob- 
ciążonćj podatkami pośredniemi czyli nie stałemi, jako to 
opodatkowanie wyrobu piwa, wódki, cukru, produkcyi 
wina, urządzenie monopolu soli i tytoniu. 4) projekt u- 
stawy, na mocy którćj obie Izby Rady państwa wybiorą 
dep. regnikolarną, która wraz z den. wybraną przez sejm 
węgierski, ułożyć ma (na mocy § 23 zasadniczćj ustawy 
o sprawach wspólnych, określającćj zasady związku „kra­
jów reprezentowanych w Radzie państwa z krajami ko­
rony węgierskićj“) projekt ustawy oznaczającej s tó su­
nę k, w jakim Austrya i Węgry obowiązane są przez na­
stępne lat 10 ponosić wydatki) na sprawy bezwzględnie 
wspólne, to jest na utrzymanie sił zbrojnych i kierunek 
spraw zagranicznych. Dodam tutaj, — że te deputacye 
regnikolarne będą także upoważnione do załatwienia spo­
ru między Austryą a Węgrami o spłacenie długu 80 mi­
lionów zreń. zaciągnionego przez monarchią od banku 
narodowego w 1866 roku, a przeto przed urządzeniem 
się monarchii w 1867 r.

Roztrząsanie i uchwalanie powyżćj wymienionych 
projektów do ustaw przez Izby Rady państwa trwać będzie 
najmnićj parę miesięcy i zaledwie z końcem czerwca lub 
początkiem lipca ustawy wspomnione uchwalonemi zo­
staną. Najzaciętsza walka stoczoną będzie przy układa­
niu taryfy cłowći i zasad traktatu handlowego między 
obrońcami wolnego handlu a protekeyonistami, między 
posłami z krajów rolniczych, których dobro wolności 
handlu wymaga, a reprezentantami okręgów fabrycznych. 
Następnie w lipcu będzie Rada państwa odroczoną — a 
zwołaną zostanie dopićro we wrześniu lub z początkiem 
października dla uchwalenia budżetu na r. 1878 oraz 
dla uchwalenia ustaw, reformujących podatki stałe, któ­
rych to ustaw projekta komisya Izby już od pół roku 
roztrząsa.

Podczas odroczenia sesyi Rady państwa od 24 mar­
ca do 19 kwietnia będą zwołane na 4 kwietnia na 
krótką sesyą sejmy krajowe z wyjątkiem sejmu 
dalmackiego, którzy już sesyą tegoroczną w styczniu 
odbył. Konieczność zwołania Rady państwa jeszcze w 
kwietniu dla uchwalenia ustaw ugodowych i uregulowa­
nia ogólnych a ważnych spraw monarchii, nie cierpią­
cych zwłoki, znaglila cesarza a raczćj rząd albo do

jest zajmująca, ale co pomoże nawoływanie i przestrogi, 
gdy natura, charakter i położenie nasze zawsze te 
same...

Ze sztuk dramatycznych, granych temi czasy w 
Warszawie, najwięcćj rozgłosu miało Złe ziarno p. 
K. Zalewskiego, redaktora Wieku. Nadzwyczaj trudno 
jest osądzić sztukę, którćj się nie widziało na scenie. 
Komedya p. Zalewskiego, jak znaczniejsza część i fran- 
cuzkich i naszych nowych dzieł scenicznych, nazwanych 
komedyami, jest czćmś więcćj może niż komedyą, należy 
do tego rodzaju, który pośredniczy między nią a właści­
wym dramatem — ale komedyą w znaczeniu Plauta, Te- 
reneyusza, Moliera, nawet Fredry, nie jest. Nastrój tu 
wyższy, cel poważniejszy, nie śmieszna strona człowieka 
się w nićj maluje, ale wadliwa, zwichnięta. Wyrzutu z 
tego autorowi czynić się nie godzi. Budowa sztuki bar­
dzo umiejętna i zręczna, charaktery narysowane wyraziście
i szczęśliwie. W czytaniu najdobitnićj występują major
Godziemba, Marya i Bogusz; otoczenie ostatniego, acz
każdy z tych panów ma fizyognomią indywidualną wy­
razistą, stanowi niejako tło kolorowe, na którćm roz­
grywa się akcya. Bardzo udatna i szczęśliwie naryso­
wana jest postać Maryi, zanadto może bladą przy nićj 
wydaje się matka. Hrabia Fajtaszko, którego podobno 
grał Żółkowski, na scenie musi być równie komiczny, 
jak jego towarzysze, w czytaniu nie uderza. Z wielkićm 
staraniem przeprowadzony jest dramat, równie jak w 
poprzednich Zalewskiego komedyach, które wszystkie 
miały powodzenie na scenie i dla nićj właściwie są stwo­
rzone. U nas nawet tacy utalentowani pisarze jak Za­
lewski, Lubowski, Sarnecki, Bałucki może nie dosyć styl 
swych dyalogów, każde słówko szlifują i obrylantowują, 
znać w nich czasem zaniedbanie umyślne może dla na­
turalności dyalogu, ale na tćm w czytaniu traci korne-

utrudnk.no


2

zwołania sejmów teraz na bardzo krótką, bo tylko dwu­
tygodniową sesyą, albo tćż do odłożenia sesyi sejmo­
wych aż do miesięcy letnich. Co się tyczy wszystkich 
innych krajów oprócz Galicyi, uznano, że będzie dosta­
teczną dla ich sejmów sesya dwutygodniowa. Lecz co 
się tyczy Galicyi, minister Ziemiałkowski przed­
stawił na wzmiankowanej radzie ministrów, że dla sejmu 
galicyjskiego, mającego kilka ważnych spraw do zała­
twienia, sesya dwutygodniowa nie może być w żadnym 
razie dostateczną; tćm mnićj może być dostateczną, iż 
sejm ten jest nowo wybrany i kilka pierwszych posie­
dzeń poświęcić musi dla sprawdzenia wyborów, zanim 
przystąpić będzie mógł do ukonstytuowania się stano­
wczego; nadto Święta wielkanocne według obrzędu uni­
ckiego przypadające na 8 i 9 kwietnia, przerwałyby jeszcze 
przez parę dni ciąg obrad. Jakkolwiek zaś miesiące 
letnie nie są dogodne do obrad sejmowych, jednak lepićj 
zwołać sejm w lipcu lub w połowie sierpnia na parę 
miesięcy, niż teraz na dwa tygodnie. W skutek tego 
przedstawienia cesarz postanowienie względem zwołania 
sejmu galicyjskiego zawiesił, a zasiągnięto opinii na­
miestnika Galicyi hr. Alfreda Potockiego, po ktorćj na­
dejściu zapadnie postanowienie.

Sądzę, że jeżeli pozostaje do wyboru: albo zwołanie 
dnia 4 kwietnia sejmu na dwutygodniową tylko 
sesyą albo zwołanie go dopićro w lipcu lub sierpniu na 
dwumiesięczną — wzgląd na dobro kraju na­
kazuje wybrać drugie. Sesya dwutygodniowa byłaby dla 
sejmu galicyjskiego prawie bezowocną lub, co najwięcój, 
jedynym jćj rezultatem byłby wybór nowego wydziału 
krajowego. Sejm w tak krótkim czasie nie mógłby 
uchwalić nawet budżetu na r. 1878, a tćm mnićj zająć 
się innemi sprawami krajowemi. Pierwszy tydzień ze- 
szedłby na sprawdzeniu wyborów połowy posłów tj. 75, 
zanimby mógł przystąpić sejm do stanowczego ukonsty­
tuowania się; następnie przynajmnićj jedno posiedzenie 
zajęłyby wybory komisyi a przedewszystkićm koraisyi 
budżetowej, któraby w pozostałych dniach kilku nie zdo­
łała w żaden sposób roztrząsnąć i ułożyć projektu 
budżetu wydatków i dochodów, a tćm mnićj przedstawić 
go sejmowi; zaś sprawy krajowe pozostałyby znów cały 
rok niezałatwione. Wprawdzie obradowanie w miesią­
cach letnich nie jest dogodne dla tych posłów, którzy 
pragnęliby udać się do wód lub tćź na wsi doglądać 
zbiorów i prac gospodarskich; ale interes prywatny po­
winien tu ustąpić dobru publicznemu.

Przedstawiwszy plan całćj przyszłćj kampanii par- 
lamentarnćj w Austryi, pozostaje mi jeszcze kilka słów 
powiedzieć o planie tćjże kampanii w Węgrzech. 
Ministerstwo węgierskie na naradzie, d. 9 bm. w Peszcie 
odbytćj, postanowiło, aby reskryptem królewskim sesya 
sejmu węgierskiego była teraz zamkniętą, lecz za­
raz nowa sesya otworzoną a ta przez święta 
odroczoną do ostatnich dni kwietnia. Po zwołaniu zaś 
sejmu w kwietniu ministerstwo przedłoży mu takie sa­
me projekta ustaw, tyczące się urządzenia spraw wzglę­
dnie wspólnych, jakie rząd austryacki przedłoży parla­
mentowi tutejszemu a które wyżćj wymieniłem.

Tutejsza Izba poselska przyjęła w drugićm czytaniu 
z kilku poprawkami nowele prasowe, o których w 
przeszłym liście pisałem. Trzecie czytanie tych noweli 
i przyjęcie ich w całości odbędzie się dopićro na posie­
dzeniu 16 b. m. Najważniejszą z zmian, których no­
wele przy uchwalaniu w Izbie doznały, było odrzucenie 
przepisu zwalniającego dzienniki polityczne od składania 
kaucyi; lecz natomiast Izba odrzuciła paragraf zaprowa­
dzający kary pieniężne podmiotowe, to jest, nakładane 
na osoby skazane. Izba utrzymując obowiązek składa­
nia kaucyi, chciała zapobiedz szerzeniu się dzienników 
tak zwanych „rewolwerowych.“ Wszystkie prawie dzien­
niki tutejsze poważniejsze pochwaliły tę poprawę pro­
jektu. Pisząc w następnym liście o dalszych posiedze­
niach Izby, może powrócę jeszcze do tego przedmiotu.

Sprawa wschodnia.
Dowcip, że między carem a hr. Adlerbergiem stanął 

zakład, którego przedmiotem jest kwestya: pokój czy 
wojna? charakteryzuje dosadnie niepewność obecnćj sy- 
tuacyi. Ogół pragnie, by niepewność ta skończyła się 
jak najprędzej, pragnie rozwiązania zagadki i zwraca ca 
łą swoją uwagę na podróż jen. Ignatiewa w nadziei, że 
podróż ta przyspieszy rozwiązanie trawiącego Europę od 
dawna procesu. Dzienniki zastanawiając się nad tćm, 
czy misya jen. Ignatiewa pokojowego jest lub wojennego 
charakteru, podzieliły się w swych zapatrywaniach. Za 
pokojowym jednakże charakterem nie zdaje się przema­
wiać rozkaz zmobilizowania dziewięciu nowych korpusów, 
tudzież doniesienia dzienników półurzędowych, iż w po­
łowie kwietnia zostanie z powodu przewozu wojsk dla 
armii południowćj zatrzymany ruch towarowy na kole­
jach południowo-rosyjskich.

W Petersburgu jak w Carogrodzie panuje jadno- 
myślność pod tym względem, że wojna jest nieuniknioną. 
Wedle listu carogrodzkiego do T i m e s a, Turcy wierząc 
święcie w wojnę, uważają ją za potrzebną, za konieczną. 
Przekonanie to robi ciągle postępy między poddanymi

dya, w którćj nawet głuptąszkowie dowcipni być muszą 
i przedstawiać się w danćj chwili w całym blasku swo­
jego typu. Poznań zapewne wkrótce ujrzy Złe z i a r- 
n o na scenie i oceni wielkie zalety sztuki.

Historya legionów polskich we Wło­
szech zyskała nowy i cenny materyał w wydanym 
pobożną ręką synowską zbiorze aktów, dokumentów i 
korespondencyi zr. 1795—1803 Amilkara Kosińskie­
go. Od czasów Chodźki przybyło wiele do tych dzie­
jów, a może nic w istocie ważniejszego nad zbiór, który 
ogłosił p. Wład. Kosiński. Tu sama przeszłość urzę­
dowym językiem świadczy o sobie. Światło, jakie to 
rzuca na epokę, na postacie działające ocenią ci, co się 
historyi legionów dotykali, w której wiele jeszcze rzeczy 
ciemnych pozostało. Pierwszorzędne miejsce zajmie zbiór, 
o którym mowa, obfity, różnorodny i przedewszystkićm 
stawiający przed oczy niezbite fakta.

Historyi Królestwa Polskiego o d u- 
stanowienia go do rewolucyi listopado- 
wćj Fryderyka hr. Skarb ka wydał już tom 
jeden p. Żupański. Rękopism ten nabył wydawca od 
autora jeszcze z tćm zastrzeżeniem, iż dopiero w lat 
dziesięć po śmierci jego ma być drukowany. Dawnićj 
już (po dwakruć) drukowane Dzieje Księstwa warszaw­
skiego stanowią z tą historyą całość jedną. Tom nastę­
pny zawierać będzie opowiadanie wypadków od 1830 do 
1862 roku. Ostatnie czasy pobieżnie rzucone na papier 
— autorowi śmierć wykończyć nie dała ich historyi. I 
dziś tćż ona jeszcze byłaby zawczesną.

Stanowisko hr. Skarbka jest niezależne, bezstronne, 
godne historyka. Nie schlebia nikomu i nie przebacza, 
zarówno rządowi jak opozycyi; mówi, co sądzi być pra­
wdą, bez goryczy, chłodno, jakby zagrobowym głosem, 
nie troszcząc się o to, jak to, co pisze, przyjętem zo-

padyszacha, którzy nie widzą innćj drogi wyjścia z obe­
cnćj sytuacyi, jak wojnę.

W danym razie, pisze korespondent T i m e s a goto- 
wiby Turcy sami prowokować wojnę, byle położyć kres 
dzisiejszemu położeniu, które uważają dla siebie za szko­
dliwsze nawet od nieszczęśliwej wojny. Rząd zdaje się 
także wierzyć, iż wojna jest nieodzowna, gdyż robi przy­
gotowania nadzwyczaj forsowne.

Zestawiamy tutaj to wszystko co nas dochodzi tak 
o przygotowaniach Rosyi jak i Turcyi.

Do wiedeńskich dzienników telegrafują:
Petersburg, 11 marca. Ruski I n w a 1 i d ogła­

sza nazwiska szefów sztabowych jeneralnych dla mają­
cych się zmobilizować korpusów. Szefem sztabu korpusu 
grenadyerów mianowano jenerała majora Manikina.

Jassy, 11 marca. XIII i XIV korpusy w Kijewie 
i Żytomierzu zostaną zmobilizowane do końca marca, o- 
puszczą jednakże swoje okręgi dopićro po przekroczeniu 
Prutu.

W. ks. Mikołaj Mikołajewicz przybędzie do Kisze- 
niewa dopićro po powrocie jenerała Totlebena z Peters­
burga.

Jassy, 12 marca. Treny dla obu uruchomianych 
korpusów w Kijowie i Żytomierzu zostaną złożone przy 
armii czynnćj. Niepodlega przeto wątpliwości, że XIII 
i XIV korpusy będą tworzyły pierwszą rezerwę armii 
południowćj. Do Kiszeniewa nadesłano 5000 karabinów 
Berdaua.

I z m a i 1, 12 marca. (Telegram specyalnego kores­
pondenta Neuefr. Presse). W południowćj Besa- 
rabii skoncentrowano wielkie masy wojska. W dniach 
ostatnich posunięto ku samćj granicy rumuńskićj dywi- 
zyą kozaków, 5000 ludzi; wojska rosyjskie stoją przygo­
towane najzupełnićj do boju; wyżywienie ich i stan sa­
nitarny są dobre natomiast cierpi to wojsko wiele z po­
wodu złego pomieszczenia. Ostatnia okoliczność nie- 
muićj długa bezczynność zrodziły w wojsku wielkie 
niezadowolenie, zwłaszcza między temi żywiołami, które 
skutkiem mobilizacyi musiały opuścić domy i rodziny; 
karność nie jest szczególną. W kołach oficerskich uwa­
żają wojnę za nieuniknioną a pochód do Rumunii za bar­
dzo niedaleki. Bezwłoczne rozpoczęcie kampanii jest z 
powodu złego stanu dróg niemożliwe.

Wiedeń, 13 marca. Wedle P o 1 i t. C o r. skon­
centrowano w Zofii korpus rezerwy o 35 batalionach ni- 
zamów, 12 batalionach redifów i 4 pułkach kawaleryi. 
W Zofii znajdują się bardzo znaczne zapasy żywności i 
amunicyi.

Depesze i listy zwłaszcza do dzienników wiedeńskich 
sprawdzają jednogłośnie, że w Carogrodzie i w tureckich 
kołach oficyalnych wzmaga się niechęć ku Austryi. — 
W Bośnii tćż skutkiem tego wielkie robią przygotowania 
militarne, uzbrajają wszystkie znaczniejsze miejscowości, 
sypią szańce wzdłuż Uny i Sawy i zaopatrują ludność 
miejscową w broń odtylcową.

Dalej donoszą z Serajewa: Nazif pasza polecił re- 
kwizycyą wszelkiego zboża w okręgach Trawnik i Bania­
luka, jako potrzebnego dla armii. Banialukę uzbrajają 
i wałami otaczają. Komendant Bieliny ze sztabem in­
żynierów przybył do Berezki. Miejscowość tę, równie 
jak Oraszję i Szamac fortyfikują W ogóle wszystkie 
punkta przejściowe nad Sawą i Uną mają być ufortyfi­
kowane i w broń zaopatrzone. Mieszkańców chrześcian 
od 14 do 60 roku władza powołuje do sypania szańców 
W Tuzli zarekwirowano 500 koni pod transport amuni­
cyi z Mitrowicz. ; :

W Seraj ewie nie mówią o niczem innćm tylko o 
wojnie, o wojnie przeciw Rosyi i Austryi, a Turcy po 
wiadają, że dotrą aż do Zagrzebia, ba, nawet do Pragi.

Z Zimony (Zemlina) zaś telegrafują: Z Serajewa 
donoszą, że uzbrojenia tureckie trwają nieprzerwanie. 
Do Mostaru i Krainy wysłano dnia 8 b. m. 500 pak a- 
municyi, do Nowego Bazaru 800 koni, przeznaczonych 
do przewiezienia do Bośnii 13 taborów nizamów. Ma- 
hometańscy mieszkańcy Serajewa otrzymali broń odtyl­
cową i codziennie odbywają mustry w koszarach.. Wali 
rozpisał dostawę 1,500,000 ok sucharów dla armii. — 
Z Śaloniki donoszą o nadejściu 20 taborów nieregular­
nego wojska.

Zgodnie z tćm pisze korespondent carogrodzki do 
T i m e s a:

Donosiłem przed niejakim czasem, że wielki wezyr 
Edhem pasza otrzymał alarmujące wiadomości o koncen­
tracji wojsk austryackich na granicy dalmatyńskićj. 
W. Porta przestraszona temi wojennemi demonstracjami, 
które, jak się zdaje, są zaadresowane do państwa oto- 
mańskiego, zapytała się za pośrednictwem swego amba­
sadora w Wiedniu co to wszystko znaczy. Miasto starać 
się wyjaśnić istotne znaczenie tych ruchów, wołał hrabia 
Andrassy zaprzeczyć poprostu wszystkim pogłoskom o 
demonstracyach wojenni ch. Odparł, że coś podobnego 
nigdy nie miało miejsca. Turcy jednakże nie zadowolili 
się podobnćm zaprzeczeniem i są niesłychanie oburzeni 
na Austryą. Wyprowadzają na jaw dawne skargi. Za­
noszą skargi przeciw pozostawieniu jenera Rodicza na 
posadzie namiestnika Dalmacyi, przeciw zamknięciu Kłe­
cka w chwili najkrytyczniejszćj dla państwa otomańskiego 
i wbrew zapewnieniom hr. Andrassego, wbrew zapewnie­
niom jenerała Klapki i studentów peszteńskich spoglą­
dają na Austryą jako państwo panslawistyczne (1!) i nie-

stanie. Autor rozprawy: „O odwadze cywilnć.j“ dał jćj; 
dowód w tych dziejach. Nam jćj zawsze, niestety brakib,; 
i Skarbek, który czuł, jak wiele na tćm postradaliś­
my, wydał nie bez celu swą rozprawę. Nie umieliśmy 
odważnie mówić prawdy ani rządom ani braciom naszym, 
ulegaliśmy najczęścićj bez przekonania, przez słabość i 
tćm gubiliśmy się kiedyś może, gdy głębsze wniknięcie 
w charakterystykę osób działających u nas będzie mo- 
żliwćm, przekonamy się, jak nam rzeczywistćj brakło 
odwagi, nie do rzucenia się w przepaść, bo na tćj nam 
nie zbywało nigdy, ale do wytrwałego pochodu wśród 
pocisków. Lecz zbyt to smutne, rzućmy zasłonę na to 
upojenie Noego, synowską ręką, z politowaniem i bole­
ścią. Drugi zeszyt Albumu posłów polskich 
z piękną, óbszerną biografią dr. Wł. Niegolewskiego 
i p. St. Th ^karskiego dochodzi nas w tej chwili. 
Nie ustępuje on pierwszemu co do strony zewnętrznej, 
a jako ińateryał do historyi zaboru pruskiego jest wiel- 
kićj ceny, bo Niegolewski do dzisiejszego dnia był i jest 
nieustannie czynnym i miał udział przeważny we wszy­
stkich sprawach publicznych, dla których zdrowie swe, 
pamięć o własne interesa i domowy swój spokój po­
święcił.

W związku z Albumem jest piękna Pamiątka 
obrony języka narodowego w r. 1876, wyda­
na staraniem dr. Wł. Dębińskiego. Znowu materyał 
do dziejów walk naszych, protestscya przeciw środkom, 
jakich większość parlamentarna używa przeciwko naro­
dowości, nie bacząc na prawa ludzkie i historyczne. — 
Bluntschli niedawno dopominając się o wydartą Hejdel- 
bergowi bibliotekę palatyńską, którą elektor bawarski 
Maksymilian darował Grzegorzowi XV, wyrzekł io zda­
nie, że krzywda wyrządzona narodowi nie z«®- przeda­
wnienia. I my tćż spodziewamy się, że prćwa nasze,

na widzą ją tyle niemal co Rosyą, choć mnićj jćj się o- 
bawiają.

Że skargi tureckie nie są tak nieusprawiedliwione, 
jakby się zdawało na pierwszy rzut oka, dowodzą wia­
domości z Zagrzebia, wedle których przygotowania wo­
jenne Austryi ani na chwilę nie są przerwane. Ku gra­
nicy południowej zwożą bezustannie działa, żywność i a- 
municyą Magazyny i arsenały Karlstadtu, Gradyski, 
Brodu, Esseku i Peterwardeina mają być już przepeł­
nione. Magistrat miasta Zagrzebia otrzymał polecenie 
przygotowania kwater na 8—10,000 wojska, a drogi że­
lazne chorwackie uprzedzono,. ażeby się przygotowały do 
przewozu licznych oddziałów wojska. Obiega nawet w 
Zagrzebiu pogłoska, że rozkaz do uruchomienia korpusu 
stojącego w Chorwacyi, lada chwila ogłoszony będzie. 
Przygotowania wojenne ze strony urzędowćj, zdają się 
nie ulegać wątpliwości i pozostają dotąd niewyjaśnioną 
zagadką. Utrzymuje się wieść, że rząd austr. w razie 
przejścia wojsk rosyjskich przez Dunaj zajmie Bośnią. 
Pogłoska ta jest bardzo rozpowszechnioną i znajduje 
wiarę.

NIEMCY.
w Berlin, 14 marca. Interpelacya w sprawie 

uwięzionego ks. dr. Kanteckiego nasuwa Kreuz Ztg. 
. następujące uwagi: „Interpelacya z powodu uwięzienia 
redaktora, od którego na rekwizycyą władzy pocztowćj 
miano wymusić zeznanie, była na wczorajszćm posiedze­
niu parlamentu powodem dyskusyi zasadniczego znacze­
nia. Co się tyczy faktu samego, to nie można wpra­
wdzie twierdzić, aby postępowanie odnośnych władz było 
w sprzeczności z istniejącemi w Prusach przepisami pra- 
wnemi — atoli zachodzi pytanie: czy użyte tu środki 
odpowiadają celowi, który ma być osiągniętym. Z wczo- 
rajszćj dyskusyi pokazuje się, że naczelny dyrektor poczt 
nie ma ochoty spowodować cofnięcie rekwizycyi, a kan­
clerz wedle oświadczenia prezesa urzędu kanclerskiego 
Hoffmanna, nie myśli odnośnćj władzy dawać przepisów 
pod względem tego, co potrzebnćm jest do utrzymania 
dyscypliuy w interesie publicznego dobra. Tym sposobem 
mógłby odnośny redaktor pozostać w więzieniu co naj- 
mnićj aż do wejścia w życie nowych praw dla cesar­
stwa. Środek taki, lubo wedle formalnego prawa dopu­
szczalny, wydaje nam się tak surowym, że łagodniejsze 
zapatrywanie pana naczelnego dyrektora poczt znalazłoby 
powszechne uznanie. Nie chodzi tu o obowiązek świad­
czenia w sprawie śledczo-dyscypliuarnćj przeciw pewnej 
osobie, lecz raczćj o przekonanie się, czy zaszło przekro­
czenie dyscyplinarne. Co do nas, to możemy się tylko 
godzić na wywody posła Wehrenpfenniga.“ — Natio­
nal Z t g. kategorycznićj się jeszcze wyraża. Oto — co 
pisze: „Naczelny dyrektor poczt z pewnym wątpliwego 
znaczenia naciskiem wypowiedział wielkie historyczne sło­
wo, że „„nie może inaczćj postąpić““, jakoby 
urągał się ogłoszonemu już, lubo jeszcze formalnie nie 
obowiązującemu prawu, które nie tylko uchwalił parla­
ment, ále z którćin nawet sam rząd wystąpił celem usu­
nięcia niegodzących się z duchem prawa przepisów. 
Gdybyśmy dosłownie brać chcieli owo oświadczenie na­
czelnego dyrektora poczt, to ks dr. Kanteeki miałby wi­
doki pozostano w więzieniu aż do 1 października 1879, 
w którym to dniu wchodzi w życie nowa ordynacya pro­
cesu karnego. Parlament niemiecki nie będzie uważał 
sprawy tćj za załatwioną, lecz weźmie pod rzetelną roz­
wagę, w jaki sposób należy dać moralne poparcie żyją- 
cemu przekonaniu prawnemu, któremu formalne prawo 
stoi jeszce na przeszkodzie aż do pewnego cza-u. Gdyby 
obrady nad interpelacyą w sprawie ks. dr. Kanteckiego 
nie wywarły moralnego skutku, w takim razie zastanowi 
się parlament nad tćm, czy wystąpić mu należy z wyra- 
źnćm potępieniem przypadku ks. dr. Kanteckiego, czy 
tćż z projektem do prawa niedopuszczającego podobnego 
zajścia. Mamy jednak nadzieję, że administracya poczty 
odstąpi od stanowiska, którego obronić się nie da i roz­
tropną, stosunki uwzględniającą obierze drogę, która ją 
zawsze odznaczała.“

Przy dalszych obradach nad etatem w dniu dzisiej­
szym postawił poseł Richter z Hagen wniosek, aby kan­
clerz przedłożył rachunki z wydatków zrobionych z kon- 
trybucyi francuzkićj, aby wymienił pozostające jeszcze 
sumy z kontrybucji oraz wszelkie oszczędności będące 
do dyspozycyi cesarstwa. Prezes urzędu kanclerskiego 
Hoffmann oświadczył gotowość swą do zestawienia po­
krótce tych rachunków i przedłożenia ich następnie par­
lamentowi. Minister Hoffmann dodał przy tćm, że zda­
niem jego więcej odpowiadałoby rzeczy, gdyby pogląd 
na wydatki poczynione z kontrybucyi wojennćj i spis 
pozostających oszczędności, odesłanym został komisyi 
budżetowćj, któraby następnie podała do wiadomości 
parlamentu najważniejsze liczby. Wnioskodawca zgodził 
się na powyższe wywody ministra Hoffmanna, skutkiem 
czego odesłano wniosek budżetowćj komisyi. Następnie 
poseł Kapp wyraził życzenie, aby komisarz cesarski dla 
wychodztwa zdawał roczne sprawozdania z swój czynno­
ści i takowe przedkładał parlamentowi. Minister Hoff­
mann zgodził się na to żądanie i przyrzekł przedłożenie 
parlamentowi odnośnego sprawozdania. Dłuższa dysku- 
sya wywiązała się przy pozycyi na cesarski urząd zdro­
wia podwyższonćj o 10,000 marek.

choćby chwilowo były zapoznane, przedawnieniu uledz 
nie mogą a o te upominać się wszędzie i zawsze nie 
zaniedbamy choćby w lat 250, jak Niemcy o bibliotekę 
palatyńską. J. I. Kraszewski.*)

*) Pragnąc w interesie rzeczy rozpowszechnienia tyle 
szacownćj pamiątki, podajemy z nićj przemowę od 
wydawcy, która bliżćj wyjaśnia cel tego dzieła. Oto 
brzmi ona:

„Ustawa językowa sejmu pruskiego znosząc w r. 1876 
ostatnie międzynarodowemi traktatami poręczone, naro­
dowe a prawno-potityczne przywileje ludności polskićj w 
W. Ks Poznańskićm, sprowadziła wszystkich Polaków 
zaboru pruskiego do jednego mianownika. Dla tego roz­
prawy sejmowe nad ustawą tą uwżać należy jako jeden 
z najważniejszych punktów porozbiorowej/nistorji Polski 
pod pruskiem panowaniem. Całe też społeczeństwo pol­
skie z wytężoną uwagą brało udział w nierównćj a peł- 
nćj chwały walce, jaką posłowie polscy staczać musieli z 
nieubłaganą a dziś tak wszechmocną racyą stanu.

Przebieg walki tej w szerszych kołach społeczeń­
stwa polskiego, znanym był dotąd jedynie z urywkowych
i niedostatecznych sprawozdań gazeciar-kich. Mianowi­
cie tćż mało jest znanym u nas sposób i kierunek wal­
czących z naszą dobrą sprawą przeciwników. A ponie­
waż broń wywodów, którćj oni używają, jest ta sama na 
sejmach, co w innych sferach życia publicznego a nawet 
prywatnego, warto ją poznać z pierwszćj ręki, żeby być 
przygotowanym na jej ciosy, sięgające daleko w żywot 
narodu.

Niedaremną zatem pewnie podjęliśmy pracę, wyda- 
jęc oto w dosłownem tłumaczeniu wedle zapisków steno­
graficznych i innych urzędowych akt, cały przebieg roz-

Najnowsza P r o v. C o r r. pisze odnośnie do obrad 
parlamentu, co następuje: „Parlament obradować będ»' 
codziennie nad etatem i już w przyszłym tygodniu j?6 
dzie mógł prawdopodobnie zająć się dyskusyą nad pozf" 
cyami etatu przekazanemi budżetowćj komisyi. p"' 
mimo to możebnem będzie zakończyć obrady nad etat/^ 
aż do 1 kwietnia, jak tego wymaga konstytucya Cesa® 
stwa, o tćm przekonać się będzie można na pewno do' 
piero w dniach najbliższych. W ostatecznym razie n0 
trzeba będzie pozwolenia na dalsze obrady nad etatem 
na podstawie dawniejszego etatu.“ Kreuz Ztg. ąj* 1 * * * 
wiaduje się nadto, że w sobotę przyszłego tygodnia za" 
czną się wakacye parlamentu, które trwać będą z 1^:" 
półtora tygodnia.

Odnośnie do zamierzonćj reformy ordynacyi proce 
derowćj będzie wniesioną w parlamencie rezolucya, któi 
rej sformułowaniem zajęło się stronnictwo narodowo-fi' 
beralne.

Minister stanu Stosch, naczelnik administracji m*. 
rynarki podał się, jak zgodnie utrzymują dzienniki ber­
lińskie, do dymisyi. O powodach nowćj tćj dymisji » 
sferach najwyższych pisze M a g d e b u r g e r Ż t g., 
następuje: „Jako fakt opowiadają dzisiaj w parlamencie 
że naczelnik administracji marynarki, minister Stosck 
podał się do dymisyi. Spowodowany został do tea 
kroku, jak utrzymują, krytyką ks. Bismarcka adminj. 
stracyi marynarki, wypowiedzianą na sobotnićm pos-e. 
dzeniu parlamentu. Opowiadają również, że hr. AIołfke 
podjął się zażegnać zatarg powstały’ pomiędzy księc)^ 
Bismarckiem a ministrem Stosch. Czy to się uda, przy­
szłość okaźe, bo minister Stosch miał oświadczyć, ¿e 
więcćj nie pokaże się w parlamencie. Nieporozumienia 
wszelkiego rodzaju pomiędzy urzędem kanclerskim and- 
ministracyą marynarki nie są podobno nowemi i zacho- 
dziły już często za czasów Delbruecka. We wszystkich 
kołach poselskich mówią o dymisyi ministra Stoscha 
z taką pewnością, że nie można wątpić o jćj prawdzi- 
wości. Przypominamy sobie tylko, że przed rokiem 
wzięto wiele milionów z funduszów marynarki celem u- 
niknięcia nowych podatków, na wniosek posła Rickerta 
a wniosek ten zanim postawionym został w parlamencie’ 
otrzymał już sankcyą prezesa Delbruecka i ks. Bismar­
cka. Na sobotnićm posiedzenia parlamentu nie taił sie 
ks. Bismarck z tćm, że mu minister Stosch stawia kon­
sekwentnie opozycyą i że skutkiem tego nie mógł ża­
dnego wywierać wpływu na administracyą marynarki. 
W krytyce tćj ks. Bismarcka miał minister Stosch do­
patrzeć się bezwzględnćj opinii na swe zawiadowanie 
sprawami marynarki niemieckićj.“

Na dzień 22 marca przypada jak wiadomo 80 le­
tnia rocznica urodzin cesarza Wilhelma. Dzień ten ma 
być w bież, roku, jak donosi półurzędowa Provinzial 
C o r r., obchodzonym z wielką uroczystością w Berlinie. 
W zamku królewskim ma się odbyć wielki festyn, na któ­
ry ma zjechać wielu książąt niemieckich.

Na Górnym Szląsku wybuchł tyfus głodowy a re- 
jeneya opolska skonstatowała już, że po dzień dzisiejszy 
zachorowało na tyfus głodowy w powiatach bytomskim, 
pieskim i katowickim 1555 osób, z których 10 procent 
umarło. Ponieważ choroba ta jest nader zaraźliwi), 
przeto rejeneya polebiła odnośnym radzcom ziemiańskim 
użycie wszelkich możliwych środków celem nie dopuszcze­
nia dalszego szerzenia się zarazy. Tyfus głodowy ma 
swą główną i jedyną prawie przyczynę w braku poży­
wienia, który dotkliwie czuć się daje pomiędzy klasą ro­
boczą Górnego Szląska nie mającą zatrudnienia.

F R A N C Y A,
** Faryæ, 13 marca. Na dzisiejszćj radzie mini­

strów zapadła uchwała, aby rząd w razie, gdyby minister 
sprawiedliwości został w Izbie zainterpelowany o to, że j 
p Devienne nie został mianowany prezesem honorowym 
trybunału kasacyjnego, powołał się na prawa swoje i 
zaprotestował przeciw mięszaniu s;ę Izb w jego atry- 
bucye.

W Izbie deputowanych odczytał dziś minister ma­
rynarki projekt do prawa dotyczącego admirałów w czyn­
nej służbie morskićj, którzy przed rokiem 1870 główny­
mi byli dowódzcami. Izba nie zgodziła się na nagłość 
wniosku, czego minister żądał, lecz odesłała go do wy­
działu budżetowego, ponieważ projekt wymagałby więk­
szych rozchodów.

Wydział, wysadzony dla zbadania prawa dotyczą­
cego zniesienia instytucyi kapelanów wojskowch, posW- 
wił jednogłośnie polecić Izbie przyjęcie prawa.

Wybór senatora Dupuy de Lome nie przestaje byt 
przedmiotem dyskusyi publicznych. Rozmaite zaś frakcje 
stronnictwa zachowawczego, tak bonapartyści jak monar­
chiści oświadczają teraz po dokonanym zamachu, że wza­
jemnie nie mają powodu do wdzięczności i każda tylko 
swoją korzyść miała na oku. Nie przeszkodzi to je­
dnak, by w danym razie nie miały znowu wystąpić zgo­
dnie. Stronnictwo konstytucyjne nareszcie oświadcza, że 
do sojuszu z innemi znaglone zostało potrzebę utworze­
nia zachowawczej większości rządowćj. Na rówuy spo­
sób zapatrują się na obecne położenie i dzienniki nie­
które, gotując się na nowy peryod walk i intryg przeciw 
rzeczypospolitćj. Organ tylko p. Gambetty Républi­
que Française przedstawia izecz w ten sposób, ja-

praw sejmowych nad projektem do ustawy o języku »• 
rzędowym, wraz z odnosnemi dokumentami, a zaraz na­
stępnie rozprawy parlamentu niemieckiego nad językiem 
sądowym dla Rzeszy niemieckićj. Rzecz ta zdawała naw 
się na pozór łatwiejszą, jak się okazało w wykonania 
dla tego tćż dawno zapowiedziane wydawnictwo, dziś do­
pięto ukończyć zdołaliśmy. Z broszury ulotnćj, zrobiło 
się tćż za to obszerne dzieło, niajako kodeks walki i 
obrony narodowćj.

Nie będziemy się rozszerzali nad trudnościami jak'e 
nam ujednostajnienie całego wydawnictwa nastręczało, 
spostrzeże/tćż czytelnik, że nie wszystkie usunąć zdób; 
liśmy przy najusilniejszći woli. Winniśmy zaś wyraz» 
wdzięczność przedewszystkiem dla szanownych posłó* 
naszych, którzy po większej części sami łaskawi byli do­
starczyć nam własnych tłumaczeń mów swych. Tem baf- 
dzićj ubolewamy, że wyjazd za granicę i "do wód jedne­
go z najdzielniejszych bojowników naszych, posła »- 
Kantftka, przeszkodził nam w uzyskaniu jego pomocJ 
dla wiernego oddania jego obszernej mowy, powiedział 
podczas drugich obrad w Izbie pruskićj. Zmuszeni by­
libyśmy' wydrukować ją wedle tekstu już ogłoszonego- 
podobnież jak i sprawozdanie komisyi podajemy w te' 
kscie ogłoszonym w jednem z pism codziennych.

Nie zysk wydawniczy’, ale potrzeba moralna SP°"L 
dowaly nas do podjęcia mozolnego wydawnictwa, dla W 
też mimo znaczućj objętości dzieła, ofiarujemy je P° 'L, 
zkiej stosunkowo cenie, pragnąc aby i do chaty >*' 
zamożnego rodaka wstęp znaleźć mogło. Dobrze’ my»1’ 
cych rodaków, zdaje nam się. mamy prawo wezwać < 
czynnćj pomocy dla szerzenia dzieła, zawierającego du. 
użytecznej wiedzy politycznćj, której nam w ogóle 
bardziej niedostaje“.
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. by marszałek prezydent nie zgadzał się na politykę 

natu, i jakoby stronnictwa zachowawcze były jego prze- 
sfwnikann- Zresztą sądzi dziennik ten, że dziwić się nie 

ależT, że walkć Przeciw stronnictwom monarchicznym
“Jyjdzie podjąć raz jeszcze. „Zacząć nam należy po­
nownie — Pisze dalśj ten dziennik — czuwać n.id ich 
“trygami, wynajdywać ich zasadzki, odpierać zamachy 
orzeciw istniejącemu rządowi. Chociażby niewdzięczne 
{ zadanie przeciągnąć się miało jeszcze przez dwa lata 
L. poddać się temu należy; sądzimy, że republikańska 
tyancya mimo wszystko, co wycierpiała za panowania 
intngantów, teraz, gdzie w połowie jest wolną, zdobę- 

sie jeszcze na dwa lata cierpliwości w służbie rze-
Spospolitćj“.

Gorętsze stronuictwa radykalne oświadczają, że na- 
i « natychmiast senat rozwiązać.
C Za przykładem. Marsylii zamierzają i inne miasta 
frincuzkie zaciągać pożyczki na cele miejskie dla

1o głównie, aby robotnikom dać zatrudnienie. Inne 
■ g Bordeaux chce zaciągnąć pożyczkę 7 milionów na za- 
bienie uniwersytetu. Havre podobną chce zaciągnąć 

nżłczkę dla podniesienia żeglugi swojćj upadającćj z ka-
1 ,vin rokiem, by w przyszłości módz wytrzymać konku- 
eC)lzAutWerpią-

T U R C Y A.
# ® ar ogród, 15 marca. W przededniu otwar­

cia pierwszego tureckiego parlamentu zwraca się znowu 
Diimowol! uwaga każdego polityka na twórcę konstytu­
uj tureckićj Midhada paszę. Sułtan sam podobno wi­
dzi anomalią, jaka się nasuwa z powodu, że w chwili, 
gdy konstytucya ta ma rozpocząć swe funkcye, ten wła­
śnie mąż, który mógłby w funkcye te nowe wlać życie, 
przebywa na obczyźnie. Ztąd tćż padyszach uczuwa po­
trzebę usprawiedliwienia się w oczach Europy z swojego 
postępku. Sułtan miał się odezwać do jednego z dyplo­
matów w te mnićj więcćj słowa: Wiadomo mi, że opi­
nia publiczna w Europie i niektóre rządy surowo osą­
dzają mnie z powodu usunięcia Midhada. Szanuję Mid­
hada i uznaję jego zasługi. Wiem, że jest uczciwym 
na wskroś patryotą. Wadą jego było jednak, że w oto­
czeniu swćm miał złych doradzców i pragnął coś więcćj 
zaprowadzić w Turcyi niśli rzeczpospolitą, bo — komu­
nę (!?). Szedł na lep w dobrćj wierze i nie zdawał 
sobie sprawy z niebezpieczeństw, na jakie n|araża kraj 
swój. Francuz bije się za swoją ojczyznę. Anglik u- 
miera za swe prawa. Rosyanin kładzie życie w ofierze 
za swego cara. U nas jednoczy w sobie padyszach wszy­
stkie te dobra. Zapytajcie się żołnierza tureckiego, za 
kogo walczy, odpowie wam, za sułtana, który w oczach 
jega jest przedstawicielem wielkich idei. A tymczasem 
Midhad chciał tego właśnie sułtana zepchnąć do nicości, 
nie bacząc na to, że tym sposobem podważał owe pod­
waliny, na których spoczywa społeczeństwo otomańskie. 
Midhad był dziwną mieszaniną liberalizmu i nietoleran- 
cyi. Na dowód, że tak jest, przytaczał sułtan, że chciał 
on (sułtan) zaprowadzić jako obowiązkowy język francu- 
zki w mającćj się założyć szkole urzędników tćm więcćj, 
że w języku tureckim brak dziel o administracyi i eko­
nomii politycznćj a i o tłumaczenia trudno było na ra­
zie. Midhad zawzięcie sprzeciwiał się temu i nie chciał 
dopuścić języka francuzkiego do programu szkólnego. 
Sułtan mówił dalćj: Rozłączając się z Midhadem miałem 
wyłącznie na oku dobro ojczyzny a nie kwestyą osobi­
stą. Odzywały się głosy, że powinno mi było wystar- 
ayć usunięcie Midhada. Odjazd jego byłby niezawodnie 
powodem do demonstracyi, pobyt jego zaś w stolicy 
mógłby wzburzyć i wstrząsnąć całćm państwem. Zda­
wało mi się przeto, że robię roztropnie wydalając go 
doraźnie z kraju. Dziś szczęśliw jestem, że w Edhemie 
paszy znalazłem męża, który rozumie mnie i z którym
jedne i te same dzielę zasady i przekonania.

Parlament turecki dla tego nie został zwołany na 
13 bm. jak pierwotnym było zamiarem, iż znaczda część 
deputowanych nie zdążyłaby na ten dzień do Carogrodu. 
Otwarcie nastąpi dopiero 17 hm. Mowę tronową wypra­
cował marszałek Izby niższćj, Ahmed Perfif efendi, Parla­
mentowi zostanie przedłożona dyplomatyczna księga błę­
kitna, która tćj chwili jest już pod prasą. Wykluczo­
no z nićj korespondencye z Austryą dotyczące otwarcia 
i zamknięcia portu Kłecka.

ZNeapolu telegrafują, że dnia 10 bm. odbył się w 
tamtejszym konsulacie tureckim wielki bankiet na cześć 
Midhada paszy. Wszyscy przebywający w Neapolu dy­
plomaci, senatorowie i deputowani, niemnićj wybór ary- 
stokracyi neapolitańskićj przybyli na bankiet, który do 
późnćj przeciągnął się nocy.

Układy pokojowe W. Porty z Czarnogórą nie po­
stąpiły ani krokiem naprzód. Wedle telegramu caro- 
podzkiego do Daily Telegraph, Turcy uważają 
żądania Czarnogóry za przesadne i utrzymują, że Austro 
Węgry i Włochy zaprotestowałyby przeciw ustąpieniu 
na rzecz Czarnogóry portu Spizza z powodu, iż port ten 
byłby tylko nominalnie czarnogórskim, w rzeczywistości 
jednakże panami jego byliby Rosyanie. Dalćj uważa W. 
Porta wydanie z swych rąk Niksiczu za niepodobne; — 
miejsce to bowiem jest kluczem do Bośnii i Hercogowiny, 
a posiadanie takowego przez wzgląd na możliwe roz­
ruchy w pomienionych prowincyach jest nieodzowne. 
Natomiast skłonną jest W. Porta zezwolić na wolną że­
glugę na jeziorze Skutari i rzece Boyanie, wzbrania się 
Przytćm jednakże odstąpić obwarowane wysepki. Obie 
strony trzymają się silnie. Czarnogórcy zaręczają, że 
żądania swe zredukowali do najmniejszćj miary, gdy 
tymczasem Turcy niemnićj uroczyście zaręczają, iż to, 
co Czarnogóra żąda od W. Porty, jest niepodobnćm do 
zrealizowania.

SERBIA.
, # Białogród» 12 marca. Donosiliśmy wczon
ze Turcy opuszczając ziemie serbskie, wzbraniali się ust: 
P>ć z wyspy Bujuklicz-Ada na Drynie. Otóż w skute 
zażalenia zaniesionego do Carogrodu nakazano bezzwłi 
czną ewakuacyą tej wyspy. Wycofanie wojsk tureckie 
z zajętych przez nie pozycyi w obwodzie aleksinackii 
opóźniło się skutkiem padających od trzech dni śniegói 
Urogi z Serbii są zresztą nie do przebycia.

Mylną była wiadomość, że Pertef effendi, wioząc 
»errnan sułtański i podarunki dla ks. Milaea stanął ji 
* Białogrodzie. Owszem wysłannik ten przybędzie tai 
oopiero 16 bm. w czwartek.
, Ajentem serbskim w Carogrodzie zostanie w miejs< 
"iagazynowicza Filip Christicz. Dr. Standwirth prz; 

>°zł z Anglii 10,000 fnt. szt. na odbudowanie domó
obwodach pogranicznych.

Z Zemlina telegrafują wreszcie do dzienników r< 
dn k : W spichrzach rządowych nie ma prawie ż: 
oych zapasów zboża, to, co się znalazło, ledwo wystai 

Ok i'la wyżyw’en'e resztek armii przez dwa miesiąc 
dn°i? ^000 rozmaitych ochotników pozostaje bez ż: 
,^ych środków do życia, albowiem rząd zapowiedzią 

°d 12 marca przestanie dawać pożywienie. Dziś n 
ukazu książęcego wszyscy kontraktowi oficerów:

otuicy zostali wydaleni z armii serbskićj.

Ostatnie telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Carogród, 15 marca. Komendant Sy- 
listryi Achmed Hamdy pasza z- stal w miej-ce 
usuniętego Onnra Te.tyła mianowany ministrem 
polieyi. Sułtan zwiedził salę parlamentarna

Peszt, 15 marca. Na wczorujszćm posie­
dzeniu Izby niższej odpowiadał prezes gabinetu 
Tisza na interpelaeye odnoszące się do kw. styi 
bankowej i przedłożenia odnośnych protokułów. 
Odpowiadając na interpelacyą deputowanego 
serbskiego Polita co do demonstracyi turkofil 
skiéj postawy monarchii w kwestyi wschodniej 
oświadczył. że demonstracje jednostek nie mo­
gą ani wpływać na politykę Węgier i monar­
chii, ani tćż skompromitować monarchią. Rząd 
wolnego państwa nie może wzbronić obywate­
lom wypowiedzeń a i manifestowania w grani­
ca'h prawem dozwolonych swoich przekonań. 
Polityka zagraniczna w Węgrzech spoczywa w 
rękach rządu a nie w ręku młodzieży uniwer­
syteckiej, a nie ma nikogo, któryby do tego 
stopnia był Turkom przyjacielem, iżby życzył 
sobie u isku chrześcian i nie pragnął polepsze­
nia losu chrześcian pod berłem sułtańskićm. 
(Oklaski.) Urząd zagraniczny stoi na polu 
kwestyi wschodniej niewzruszenie przy dotych­
czasowych zasadach i uważa za swój obowiązek 
utrzymania pokoju, przyczynienia się do polep­
szenia losu chrześcian i baczenie, by interesa 
monarchii nie poniosły pod żadnym warunkiem 
szkody. (Żywe oklaski ) Odpowiedź Tiszy 
przyjęto do wiadomości.

Carogród, 15 marca. Rada ministeryal- 
na zajmowała się także wczoraj Czarnogórą. 
Być może na dzisiejszej naradzie zapadnie osta­
teczna decyzya W. Porty co do żądania Czar 
nogóry odstąpienia na rzecz jćj Niksiczu, pra­
wego brzegu Morawy i fortu Spizzy. Delegaci 
czarnogórscy otrzymali z Cetynii instrukeye do 
opuszczenia Carogrodu, gdyby W. Porta odr u- 
ciła choć tylko w części żądanie Czarnogóry.

Paryż. 15 mar-a. Temps donosi, że ga­
binet angielski zgodził się na podstawy pro­
jektu rosyjskiego przedłożonego przez Szuwało- 
wa i oświadczył się jedynie przeciw redakcyi 
dwóch ustępów. Jak się zdaje, jenerał Ignatiew 
zgadza się na żądane zmiany. Jenerał prze­
dłużył swój pobyt w Paryżu.

Wiedeń, 18 marca. Do Pol. Cor. do­
noszą pod dmein 14 bm. z źródła bardzo do­
brze poinformowanego, o usiłowaniach wybitniej­
szych dyplomatów celem nakłoniena W. Porty 
do zbliżenia się do Rosyi a to dla sprowadze­
nia bezpośredniego z tćm mocarstwem porozu­
mienia.

Carogród, 14 marca- Na rogach ulic 
ukazały się plakaty domagające się odwołania 
Midhada i prote tujące przeciw pokojowi z Ser­
bią i odstąpieniu Aleksinaczu.

Paryż, 15 marca. Journal des Dé­
bats odbiera telegram z Londynu, wedle któ­
rego rada ministeryalna angielska przyjęła na 
wczorajszym posiedzeniu w zasadzie protoku1, 
proponowany przez Rosyą a mający s ę podpi 
sać przez mocarstwa biorą e udział w konfe-. 
reneyi. Derby i hr. Szuwałow zajmują się obe­
cnie zredagowaniem protokołu.

Londyn, 15 marca. Większa część dzien­
ników rannych dąje znowu wyraz nadziei, że 
Anglia przyjmie zaproponowany przez jenerała 
Ignatiewa protokuł i przemawia za jego przy­
jęciem. Zdaniem Ti mes’a spoczywa los Tur- 

■ yi w własnym jćj ręku, L cz Anglia wiele zro­
bić może, aby przeszkodzić Rosyi w rozpoczę­
ciu wielkiej wojny. Anglia i Europie oddać 
może tę usługę, nie narażając na szwank wła­
snej swobody działania.

Petersburg, 15 marca. W tutejszych ko­
łach politycznych mocno ubolewają nad powolnym 
biegiem układów W. Porty z Czarnogórą. Czar­
nogóra, której broń tyle miała powodzenia w o- 
statnićj kampanii, opiera się słusznie przy uchwa­
łach konferencyi. Tymczasem W. Porta nie chce 
zezwolić ani na wolny powrót wychodźców herco- 
gowińskich, których utrzymywać musi Czarnogóra, 
ani na odstąpienie portu Spizzy i brzegów Baiani 
na rzecz Czarnogóry. Książę Mikołaj nie myśli 
wprawdzie zrywać pospiesznie układów, zdecydo­
wanym jest jednakże, gdyby układy te nie dopro­
wadziły do pożądanego wyniku, cofnąć się w na­
turalne swoje fortece przeciw Turcyi.

Paryż, 15 marca. Ajencya Havasa do­
nosi, że odpowiedź Anglii na propozycye rosyjskie 
dzisiaj jest oczekiwaną. Powszechnćni jest mnie­
manie, że odpowiedź ta będzie po myśli Rosyi. 
Jen. Ignatiew konferował wczoraj przed południem 
z ks. Decazes, wieczorem był w ambasadzie an­
gielskiej.
iiiTirn ni«........... ........................i—- riiinirm—■ i. .L

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
POZNAŃ, 15 marca.

— ♦ Teatr polski. Na wtorkowem przedstawieniu Hal­
ki podobnie jak i na poprzedniem teatr znów był nabitym 
od dołu do góry a jeszcze bardzo wiele osób nie mogło się doń 
z braku miejsca docisnąć. Sprawili to i Halka i głównie gość 
nasz p. Cieślewski, który podobnie jak pierwszą rażą 'cza­
rował swym prawdziwie bohaterskim tenorem publiczność. — 
Okrywano go też nieustającemi oklaskami a arya „Szumią jo­
dły“ wywołała istną burzę oklasków.

Partyą Halki w miejsce p. Sikorskiej, której stan 
zdrowia chwilowo wystąpić nie dozwolił, odśpiewała p. Ha- 
oharzyńska Pani ilacharzyńska znaną jest dostatecznie na­
szej publiczności; ona to pierwsza zapoznała nas z Halką. _
Sympatya, z jaką przyjmowano tę artystkę dawniej, towarzy­

szyła jej i we wtorek. I nie dziwimy aię temu, bo p. Macha- 
rzyńska nic nie straciła z dawniejszej siły głosu; grała i śpie­
wała 7. wielkiem przejęciem

W 3obotę k.mtedya: Wdówka i opera Verdi’ego: Tru­
badur.

— • Dowiadujemy się, że w dniu wczorajszym ukonsty­
tuowała się dyreaeya Towarzystwa oświaty ludowej. Prezesem 
jej obrany ponownie został p. B. Poniński.

— * Program jutrzejszego wieczoru w tutejszera To­
warzystwie muzycznein obejmuje przeważnie utwory pol­
skich kompozytorów. Jak się dowiadujemy, zaszczyci To­
warzystwo swą obecnością p. Cieślewski, znany artysta opery 
warszawskiej. — Nieczłonkowie, wprowadzeni przez członków, 
płacą po 1 marce.

— * Dotychczasowy dyrektor speoyalny Towarzystwa 
zabezp eczenia w Schwedt dla powiatu kościańskiego p. Plu­
ciński dla braku zdrowia urząd złożył. Dyrekeya wzywa 
członków do nowego wyboru. Na porozumienie czas za krótki. 
Kilku członków proponuje współobywatelom wybór p. Aleksan­
dra Los.sowa z Gryżyny.

— * W piątek dnia 23 b. in. odbędzie się w teatrze pol­
skim na rzecz mającego się w Poznaniu założyć „szpitala dla 
dzieci“ przedstawienie amatorskie Towarzystwa Stella w po­
łączeniu z koncertem znanego zaszczytnie kompozytora i artysty 
J. F. Gunie wieża, mającym się składać z najznakomitszych 
jegoutwórów. W skład przedstawienia wejdzie komedya dwuakto- 
wa Korzeniowskiego p. t. „Fabrykant' i opera „Sąd pana bur­
mistrza“ czyli „Braterstwo łysin“ pod kierownictwem p. Gunie- 
wicza. Przedstawienie poprzedzi nowo napisana przez niego 
uwertura. Program koncertu i bliższe szczegóły podadzą afisze.

— • Wedle Rachunku dyrekcyi Towarzystwa pomocy 
naukowej dla młodzieży Prus Zachodnich za rok 1876, bę­
dący XXVIII. rokiem jego istnienia, liczyło Towarzystwo w 
ogóle 926 członków a miało dochodu w cgóle 8512 m. 33 fen 
Z dochodu tego przypada na powiat brodnicki 887 m. 50 fen., 
chełmiński 980 m. 50 fen., chojnicki 208 m. 20 fen., człucho- 
wski 78 m„ gdański 101 m, grudziądzki 270 m„ kartuzki 144 
m„ 20 fen., kośeierski 307 m. 35 fen., kwidzyński 55, lubawski 
261 m. 50 fen., starogardzki 866 m. 55 fen., świecki 479 m. 76 
fen., sztumski 610 m., toruński 1242 m., tucholski 269 m. 85 
fen., wałecki 12 m., wejherowski 49 m.. złotowski 182 m. 40 
fen., nie z Prus Zachodnich 110 m. 81 fen. Do tego dochodzą 
pożyczki zwrócone, datki nadzwyczajne i procenta od kapita­
łów, własnością Towarzystwa będących. Rozchód wynosił 7971 
m. 38 fen, tak że na rok 1877 pozostało remanentu 540 marek 
95 fen. Z sumy rozchodu wydano na akademików i to na 8 
słuohających medycyny 1300, na 13 filologów 2475, na prawnika 
60 m., teologa i filologa 75, 5 techników 1070 m.; na gimna- 
zyastów 28 w Chełmnie 1277 m. 3 fen, 13 w Chojnicach 457 
m. 50 fen., 5 w Wejherowie 54 m , 2 w Nowem Mieście 99 m.,
1 w Toruniu 9 m.; na komitet dla preparandów w Pelplinie 
600 m, na administrai yą 494 m. 85 fen. Z stypendystów To­
warzystwa złożyło 5 gimnazyastów egzamin dojrzałości a 7 aka­
demików egzamina akademickie. Prezesem Towarzys'wa jest 
pan Donimirski a głównym kasyerem i sekretarzem p. dr 
Czapla.

— * Jeden z tutejszych urzędników magistrackich upadł 
onegdaj tak nieszczęśliwie przed ratuszem, że złamał nogę.

— * Przed wyznaczoną w tym celu tutejszą koniisyą 
rozpoczął się dnia przedonegdajszego egzamin aspirantów do je­
dnorocznej służby wojskowej, których tą rażą na dwie podzielono 
serye. Z seryi pierwszej, do której należało 7 a którzy przedone- 
gdaj i onegdaj egzamin składali, złożyło go 4; druga serya 
składała eczamin onegdaj i wczoraj.

— * Nauczyciel gimnazjalny przy gimnazyum wągro- 
wieckiem pan dr. Rangen mianowany został nauczycielem 
wyższym.

— * Obwieszczenie sędziego śledczego sądu powiato­
wego w Gnieźnie z dnia 13 mb. zamieszczone pomiędzy insera­
tami wczorajszego Dzień nik a wzywa wszystkich, coby wiedzieli 
o pobycie obecnym ceglarza Karola Łukaszewskiego, aby 
o tern donieśli temu sądowi do aktów V 156/76.

— * Komisarz konkursu król, sądu powiatowego w Kro­
toszynie obwieszczeniem z duia 9 mb. zamieszczonem pomiędzy 
inseratami wczorajszego numeru naszego pisma, podaje do wia­
domości publicznej, że konkurs otworzony dnia 18 listopada 
1866 r. nad majątkiem zamieszkałego dawniej w Baszkowie 
właściciela dóbr rycurskich hr. Aleksandra Mielżyńskiefo u- 
koóczony został.

— * Roki sądu przysięgłych. W dniu pierwszym roz­
poczętych w poniedziałek pod przewodnictwem radzoy sądu 
apelacyjnego p. Schmedes roków tutejszego sądu przysięgłych 
dwie toczyły się sprawy: przeciw ślusarczykom Ernestowi 
Garuczarskiemu o kradzież i krzywoprzysięstwo i Józefowi 
Jasińs kiemu o pobudzanie do kradzieży i krzywoprzysię­
stwa. Ponieważ zeznania świadków wykazały winę podsądnycb 
przeto skazało kolegium sądowe pierwszego na 1%, drugiego na' 
9 miesięcy więzienia w domu karnym. W drugiej sprawie wy­
toczonej przeciw robotnikowi Antoniemu Szulczewskiemu 
o umyślne skaleczenie ciała połączone z utratą wzroku skazany 
został podsądny na 6 tygodni więzienia, ponieważ przysięgli 
nie uznali winy jego co do utraty wzroku.

Następnego dnia we wtorek stawali przed sądem 19 letni 
robotnik Marcin Stefański z Poznania, trzy razy już za kra­
dzież karany, i robotnik Wincenty Wawrzyniak z Poznania 
oskarżeni o ciężzą kradzież, i robotnica Maryanna Wawrzy­
niak, oskarżona o przechowanie rzeczy skradzionych. Podsadni 
uznani zostali za winnych a kolegium sądowe skazało pierwszego 
na 2 lata i jeden miesiąc więzienia w domu karnym, na utratę 
praw honorowych przez 2 lata i stawienie pod dozór policyjny 
drugiego na dwa lata więzienia w domu karnym i tak samo na 
utratę praw honorowych przez 2 lata i stawienie pod dozór 
policyjny, podsądną wreszcie na trzechmiesięczne więzienie i 
utratę praw honorowych przez rok jeden. W drugiej sprawie 
skazano kelnera Piwowarskiego z Poznania, kilkakrotnie 
już karanego za kradzież a o nowe popełnienie kradzież)' oska- 
rzonego na kilkoletnie więzienie.

* Budowniczy Schulz z Wiesbadenu wybrany, jak 
wiadomo na posiedzeniu reprezentantów naszego miasta w dniu 
28 lutego r. b na radzcę budowniczego Poznania, wybrany zo­
stał równocześnie na radzcę budowniczego miasta Halli i po­
twierdzonym został przez rząd w nowym swym urzędzie. Re- 
prezentacya Poznania będzie więc musiała nowy rozpisać wybór.

~ Ceglarz z Fabianowa pod Poznaniem strzelił w 
tych dniach z pistoletu do królika, przy czem zamiast królika 
trafił w swą prawą rękę, w której ugrzązł cały nabój, tak że 
musiano go odwieść do zakładu tutejszych Sióstr miłosierdzia

— * Tyfus przybiera w Bytomiu, jak donosi Gaz. Gór- 
noszląska takie rozmiary, że będące tara Siostry miłosierdzia 
nie są w stanie proszącym przyjść w pomoc. Drogą telegrafi­
czną wysłano prośbę z magistratu tamtejszego do Trzebnicy by 
kilka Sióstr na pomoc przybyło. Ogólnie obawiają się tam tyfu- 
su głodowego.

— * Kalendarz. Jutro w piątek dnia 16 marca Cyryla 
i Metodego; w kalendarzu słowiańskim Ojcosława.

Wschód słońca o godzinie 6 minut 16, zachód o godzinie 
6 minut 3.

Dnia 16 marca 1331 Jan, kroi czeski. Ziemię dobrzyńska 
nadaje krzyżakom. — 1409 krzyżacy wyrzynaja w Wołkowy- 
eku lud zgromadzony w kościele. — 1747 wojewoda Tarło Adam 
ginie w pojedynku pod Morymontem.

PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 15 marca.

LUBIŃSKIEGO GRAND HOTEL DE FRANCE. Morzycki 
i Grzybowski z Królestwa Polskiego. Kirschenstein z Lu­
beki. Toboli z Piły. Diamant z Wrocławia. Jackowski 
z Jabłowa.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Dr. Daszkiewicz z Trze­
meszna. Stephan z Strassburga. Blumberg z Landsbergu. 
Batschko z Berlina. Wojczewski z Królestwa Polskiego. 
Themann z Berlina.

HANDEL, PRZEMYSŁ I GOSPODARSTWO.
— Przy dalszem ciągnieniu 4-ej klasy król, pruskiej lo- 

teryi, padły następujące wygrane:
(Numera, przy których nie jest podana ilość wygranej, 

wygrywają stawkę.)
59 66 83 164 259 67 93 318 35 90 491 94 500 21 60 68

83 609 35 728 53 79 (300) 84 92 99 847 88. 1016 68 133 (300) 
39 44 77 (300) 219 55 60 99 310 (300) 19 62 469 505 646 99 
749 50 (3000) 53 821 86 982. 2154 68 (600) 244 (300) 304 9 
500 (300) 17 74 601 54 67 782 (1500) 803 48 56 69 908 11 44 
83. 3223 46 47 331 74 75 401 516 600 (600) 85 (1500) 838 945 
56 62 89. 4140 409 583 (300) 95 620 764 67 854 903 65 
5012 60 91 99 180 219 24 (300) 28 38 91 438 56 587 631 43 86 
95 1300) 99 732 (600) 42 824 47 (600) 92 919 20 56 68 69. 
6045 106 (300) 7 20 40 67 219 387 518 26 (3000) 28 633 41 51 
73 793 (300) 826 64 81 931 48 64. 7081 91 112 71 218 33 
(1500) 44 61 80 475 93 (300) 519 655 (300) 77 762 69 823 938. 
8007 (3000) 104 210 46 80 300 8 59 425 45 60 556 83 (600) 
652 74 (300) 84 89 703 46 866 998. 9131 63 83 253 77 324 32 
54 69 99 413 (600) 16 516 67 (1500) 644 (1500) 63 (300) 85 
(300) 88 (1500) 719 806 15 (6000) 83 923 82.

10030 68 115 27 39 210 93 320 31 34 434 44 514 627 98 
787 (1500) 91 930 34 95. 11004 72 (300) 111 (1500) 58 222 345 
(600) 437 (600) 43 (300) 555 677 78 739 49 52 800 18 42 47 76 
89. 12043 (3000) 192 256 84 353 70 430 574 606 55 704 31 
863 85 946 (300). 13062 137 44 94 226 449 89 90 521 65 82 
608 12 70 831 52 902 16 (600) 92 96. 14154 (300) 57 (600) 58 
244 56 (300) 62 455 94 501 20 (1500) 42 (600) 67 88 99 (1500) 
677 719 27 819 30 66 (1500) 88 915. 15080 351 462 501 29 46 
62 664 735 51 864 8 17 903 8 (300). 16007 38 (300) 162 269 
(300) 315 16 39 (600) 42 70 529 50 90 620 (300) 703 (300) 89 
(6000) 852 76 930 (1500) 90. 17025 72 134 (1500) 280 321 84 
412 58 553 (3000) 609 13 95 704 814 973 90 96. 18063 (300) 
86 122 (300) 42 74 206 (45000) 16 (15000) 47 60 94 (600) 328 
(300 48 460 (300) 536 57 621 28 65 710 67 909 43 49 92 (1500). 
19019 78 112 15 89 98 293 95 98 316 64 65 (300) 84 (3000) 
97 495 (3000) 574 633 710 897 910 84.

20006 85 (300) 197 228 51 (300) 80 311 16 58 84 (6000) 
454 97 548 56 58 64 97 609 (600) 59 81 717 22 23 84 824 82. 
21001 6 7 (3000) 187 394 511 (300) 42 (15000) 58 (3000) 601 18 
803 16 39 55 57. 22137 45 (300) 56 253 (3000) 65 94 419 33 
(300) 44 69 512 23 600 40 94 702 31 81 858 89. 23004 25 57
81 103 252 58 349 428 41 64 98 546 93 673 719 31 38 806 17
88 937 63. 24007 92 159 77 213 20 334 53 71 91 422 530 48
59 666 787 (1500) 858. 25103 67 79 <3000) 206 17 301 (300)
458 83 512 15 62 80 98 669 816 46 81 90 95. 26104 97 221 
342 56 (300) 62 428 67 503 16 18 51 75 91 610 22 75 752 (300) 
58 75 917 20 45 (300). 27033 111 53 63 64 269 377 575 659 
67 70 76 86 715 (600) 53 73 (300) 93 831 51 79 (300) 91 926 
(1500) 37 (600) 71 97. 28022 273 97 326 42 85 (600) 469 77 
(600) 87 93 97 547 665 83 727 32 83 867 905 33 53 79 81 (300). 
29032 (300) 93 94 101 233 67 322 40 77 424 82 508 22 (300) 
92 601 74 719 23 (15001 75 80 84 857 62 981 86.

30040 50 (600) 56 73 92 201 12 58 314 (600) 58 64 (600) 
85 746 513 720 78 816 21 71 92 959 80. 31094 132 65 69 235

X/t» UU Vww IO Ul Ul liju UVU \lt\J\J ) VXX. UUU«1I ixt/vvy w

67 100 44 (300) 250(1500) 78 387 630 63 97 729 96 800 42 48 71
98 912 37. 34038 95 96 99 222 305 30 429 62 566 (600) 623 72 
705 848 (600). 35004 34 54 116 (300) 44 305 (600) 7 14 (300) 
466 603 15 74 709 43 86 98 801 19 (3000). 30013 38 45 68 85 
(6000) 112 283 84 324 30 (600) 41 46 51 62 80 464 638 (1500) 
95 782 95 838 92 918 (300) 90. 37027 112 48 91 (1500) 268 88 
346 87 528 702 (600) 3 16 29 58 92 (300) 811 84 (15000) 929 53 
76. 38019 52 107 83 230 368 465 571 696 732 64 890 (600)
910 14 75. 39066 88 144 83 (3000) 228 316 68 404 48 78 514
(300) 98 (300) 641 77 85 771 88 821 (300) 32 907 41 (300).

40163 68 203 81 (3000) 343 452 64 629 52 710 51 (300)
60 (300) 70 86 88 813 46 80 (3000) 88 (1500) 916 64 (300) 94.
41031 41 42 91 112 216 363 511 649 54 (600) 74 734 56 72 813 
29 45 91 935. 42093 97 134 (600) 64 81 84 (1500) 202 314 435 
48 70 (3000) 626 (3000) 44 767 (300) 84 (300) 822 31 (300) 54 
959. '43093 (300) 130 55 (1500) 92 211 18 320 (300) 52 (1500) 
458 60 63 97 531 697 707 19 30 (300) 75 817 19 60 904 71. 
44098 102 11 78 205 7 344 (300) 87 452 69 (3000) 584 602 3 6 
723 53 73 866 931 51. 45002 8 53 216 77 89 505 43 71 (300) 
636 89 708 27 (1500) 48 (3000) 831 42 65 (300) 905 97. 40007 
51 54 59 139 203 (300) 56 374 79 (300) 404 (600) 43 44. 90 522 
48 602 810 14 23 (600) 40 67 74 76 79 (600). 47098 129 34 
(600) 44 53 352 401 7 34 (600) 596 (300) 623 700 28 66 (300) 
815 24 98 995. 48020 88 194 241 67 81 304 43 (300) 459 79 
539 (300) 78 88 659 67 (300) 740 68 (300) 76 823 95 (600) 917. 
49137 85 (3000; 99 (300) 209 25 303 424 (600) 559 (1500) 65 692.

60018 26 29 77 258 359 99 461 512 44 48 618 34 886. 
61078 103 46 408 74 544 59 (3000) 91 825. 52013 23 (300) 37 
86 120 24 95 (3000) 220 64 395 414 512 43 81 642 55 700 (600) 
69 (1500) 837 87 944 51 60 65. 53136 86 96 (600) 240 92 302 
41 (300) 69 426 42 66 507 611 27 (600) 62 78 89 736 52 827 54
72 995. 54096 101 6 18 (600) 70 (600) 77 203 73 (600) 84 316
(300) 31 59 80 406 8 45 (600) 51 (1500) 528 44 52 76 (600) 92 
608 56 90 716 865 905 20 49 (300) 93. 55038 48 221 30 85 461
68 90 500 650 55 712 24 45 81o 901 39. 50077 128 93 258
323 48 426 (300) 639 53 741 (300) 68 829 60 83 971 86 (300). 
57012 24 494 508 26 (300) 84 759 823 (3000) 29 (300) 914. 
50014 74 107 84 (300) 255 306 28 400 14 (600) 30 (600) 41 589 
604 13 23 57 62 68 95 96 728 67 74 (3000) 87 844 919 63. 
59005 8 (600) 11 64 147 52 231 40 52 99 327 37 412 (300) 22 
24 96 523 63 90 614 15 46 48 53 701 32 87 91 805 26 45 914.

00006 18 57 79 109 70 87 230 36 45 71 303 12 76 (600) 
427 (300) 29 31 522 40 56 (600) 84 602 5 (300) 34 (300) 96 738 
(300) 46 (300) 816 30 944 50 98 (600). 01044 47 136 47 72 (300) 
80 218 47 54 304 82 83 447 56 98 99 567 89 (3000) 622 (300) 
45 63 81 (1500) 701 58 (3000) 75 (3000) 857 63 78 (1500) 80 85 
916 93 (300). 02022 (3000) 24 30 124 64 74 284 444 72 573 715 
47 61 66 825 (600) 95 (1500) 902 33 03108 30 36 (600) 57 75 
(1500) 91 440 (1500) 568 711 (3000) 49 809 938 64 04005 17 111 
32 239 64 373 88 91 449 514 44 75 668 701 (300) 48 51. 05174 
85 (300) 331 62 471 (1500) 80 503 (1500) 49 (600) 685 740 821 
(£00) 68 909 30 42 54. 63035 108 62 231 70 89 343 60 401 41 
66 539 (600 ) 43 (600)-47 (600) 83 647 56 87 933. 07022 75 93 
117 35 87 244 63 85 97 359 96 400 28 702 30 892. 08001 19 
63 159 66 260 85 88 439 48 58 79 507 40 602 (600) 22 57 85 94 
718 33 45 837 (300X1932 09009 47 112 65 99 230 70 304 91
480 (3000) 583 708 71 833 46 51 967.

70011 (1500) 73 (3000) 174 (3000) 93 254 302 257 53 626 
32 40 99 739 81 927 64 86 89. 71067 68 (600) 134 (600) 47 52 
82 212 14 17 49 (300) 53 58 382 83 91 416 42 534 640 89 718
61 838 99 943. 72015 24 56 119 21 24 46 70 225 315 50 62
(300) 66 71 83 91 413 75 514 17 30 (600) 75 619 39 (300) 57 59 
711 803 25 912 87 93 96. 73053 97 148 211 39 49 386 416 87 
534 97 (6000) 610 35 44 88 95 752 823 38 913 (600) 22 47 (300) 
53. 74011 (600) 22 131 78 (600) 257 75 97 409 15 78 (600) 552 
616 60 75 90 (3000) 781 818 66 89 90 94 (300) 942 G3 78. 75003 
9 128 55 (300) 57 91 253 56 (300) 311 (1500) 23 50 467 78 (300) 
98 552 (1500) 56 97 689 90 702 18 39 858 73 (300) 908 (300)
69 72. 70028 66 83 211 (600) 42 823 51 (300) 406 41 45 631
78 728 65 84 832 43 57 78 84 87 88 927 34 (300) 81 (300).
77009 10 (600) 24 <300) 63 83 85 95 103 46 54 90 423 (300) 48
59 81 5a4 (300) 55 ($00) 98 630 46 728 83 824 (300) 29 35 84 
910 25 (600) 57 78014 (600) 30 99 149 98 (300) 201 55 78
(3000) 301 68 (300) 403 20 52 (600) 69 536 72 602 49 76 85 99 
832 33 49 52 999. 79046 102 202 79 316 62 408 51 79 (300) 
85 97 (300) 512 70 768 (300) 820 909 58.

80002 54 100 (300) 62 92 264 315 449 55 589 665 (300) 
705 26 61 87.868 907 75. 81008 40 263 (600) 77 317 18 60 
448 (1500) 52 654 89 92 99 (3000) 791 99 818 35 900 57 90 
(300). 82018 94 115 23 39 53 (300) 58 (300) 74 81 229 31 44 
(300) 96 337 412 36 50 67 533 83 (300) 87 603 9 726 835 (300) 
56 941 72. 83056 77 87 (300) 111 35 38 57 58 63 316 447 581 
668 718 66 97 818 (600) 41 76 98 951 68. 84078 109 19 (1500) 
82 (600) 291 (600) 311 22 80 82 438 71 (600) 90 514 55 644 
711 821 55 . 85174 (300) 356 422 34 42 65 505 79 (1500) 646 
750 72 93 802 12 (300) 35 946 88030 141 261 (300) 88 (3000)
353 74 568 94 613 51 700 86 841 77 905 87027 49 93 105 47 
222 82 353 530 (600) 31 (300) 44 683 741 810 27 903 97 99 
(600). 88008 130 65 (1500) 73 304 99 475 556 607 11 (600) 26 
73 717 44 62 (300) 802 78 937. 88040 43 (300) 107 18 (300) 
204 22 307 19 32 42 404 29 63 70 (300) 555 (600) 622 50 95 
732 807 79 925 51 54 57.

80099 117 (1500) 45 319 (300) 26 98 424 32 37 76 77 513
38 640 43 (300) 54 707 18 90 (600) 820 22 68 943. 81071 (600)
138 65 343 52 86 87 90 409 28 71 77 508 (3001 44 68 86 629
(300) 75 81 86 93 98 711 30 (300) 41 814- 21 68 97 963 75 85
90. 82019 73 103 14 28 37 46 68 77 82 85 222 26 77 97 336
52 58 72 (300) 99 (600) 414 92 97 99 514 25 45 75 78 632 60
67 79 765 81 (300) 940 (1500) 73. 93024 255 (600) 72 84 97
307 22 49 56 76 95 476 508 18 66 83 640 92 (1500) 840 (300) 
76 902 4 38 51 (3000) 72 75. 94068 85 190 228 359 412 ( 300) 
29 570 (1500) 81 641 703 34 37 81 855 80 87.

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Żyto : 
na marzec 
na wiosnę
czerwiec — czerwiec-lipiec —,

Giełda poznańska, 15 marca.
Cena wypowiedz ialna i regulacyjna 160 m.

160.------ — ■ na marzec-kwiecień —.—-— —
— na kwiecień-maj —.— na maj- 

ipiec —.
Wypowiedziano 500 otr.
Okowita: cena wypowiedzialna i regulacyjna 50.50 m., 

na marzec 50.50—.— na kwiecień 51.50-51.60, maj 52.60—.—
kwiecień-maj 52 10—.------, maj-czerwiec —.— czerwiec 53.40,
upiec 54.20—- sierpień 55-55.10

Okowita w miejscu (bez beczki) 49.50 m.
Wypowiedziano----- litrów.

I Gdańsk, 14 marca, 
i Sprawozdanie J. Fajansa.

Powietrze: wilgotne i łagodne; wiatr południowo-za­
chodni.

pszenica loco była dziś znowu słabo dowieziona, nie 
znajdowała ochoty do kupna i po słabych cenach sprzedano 
zwolna 160 ton a płacono za jarą 131 funt. 218 M„ 133 funt. 
219 M., 136 funt..221 M., rosyjską 121/2 funt. 196 M., lepszą 

1^3/4 funt. 2Ó8 M., wysoko-pstrą szklistą 128, 
129, lo0 funt. 220, 222,223 i 224 M., piękną wysoko-pstrą szkli-, _ - ■ P^kną wysoko-pstrą „„„„
stę 133 funt. 227 M., białą 126 funt. 225 M. per ton. Termina 
taniej; kwiecień-maj 215 M. płacono maj-czerwiec 216 M. pł., 
czerwiec-lipiec 218 M- pl»c. i ofiar., 220 żądano. Cena 
gub 216 g, re-



Żyto loco bez zmiany; krajowe 123 funt. 163 M., 126 
funt. 166 M., 128 funt. 168 M., roiyjskie 117 funt. 146 M., 118 
funt. 147 M., 120 funt. 149 50, 150 M., per ton. Termina bez 
zmiany. Kwiecień-maj 157 M. żądano, dolno-polskie kwiecień- 
-maj 162 Marek żądano, 160 ofiarowano. Cena regulacyjna 
157 M.

Jęczmień loco w dobrym gatunku dobrze sprzedajny; 
wielki 110/1, 111/2 funt. 154. 155 Marek, 113/4, 114/5 funtów 
156 M., najpiękniejszy 117 funt. 162 M., mały 101/2 funt 136 
M. per ton płacono.

Groch loco azary po 130 funt, sprzedawano. Termina na 
paszę kwiecień-maj 136 M. żądano, 133 ofiarowano.

Wyka loco 135, 145 M. per ton wedle gat. plac.
Siemię lniane loco rosyjskie po 250 Marek per ton 

płacono.
Bób loco osiągał 142 M. per ton.
Koniczyna loco czerwona poślednia po 52 M., per 

200 funt, sprzed.
Okowita loco słabo, 52 M. żąd., 51.50 ofiar.
Petroleum loco 18 M.

Giełda wrocławska, 14 marca.
Koniczyna czerwona: stale; poślednia 45-52, średnia 

55-63, piękna 66-73, wys. piękna 76-80 m.
Koniczyna biała: spok.; poślednia 40-50, średnia 

m.
na miesiąc marzec i 

marzec kwiecień 154 żąd , — kwiecień-maj 155.50 155, — maj- 
czerwiec 157.50 czerwiec-lipiec — marek pł.

Pszenioa per 1000 kilo 200 marek żądano, na kwiecień- 
maj 134 m. żąd.

Jęczmień: per 1000 kilo — m. żąd.
Owies: per 1000 kilo 132 marek żądano, na kwie­

cień-maj 134. żąd. maj-czerwiec 136 m. płac.
Groch per 1000 kilo do gotowania------ m., na paszę

------ marek płacono.
Rzep: per 1000 kilo 320 m. żąd.
Rzepik zimowy: per 100 kilo na marzec-kwiecień — 

m. żąd.
Olej rzepiowy: per 100 kilo bez inter ;— w miejscu 

67.— marek żądano, — na marzec 65.— marek — marzec- 
kwiecień 65. kwiecień-maj 64.— maj-czerwiee 64.50 m. wrze- 
sień-październik 63.50 żąd.

Łubin bez zmiany; per 100 kilo., żółty 9.50-10.50-11 20 
m., niebieski 9.30-10.40-11 m.

Okowita: per 100 litr. — w miejscu 51 żądano 
50.— m. płacono, — na marzec 51.80 pł. na marzec-kwiecień 
51.80 pł.' — kwiecień-mai 52. pł. i ż., maj-czerwiec 52.50 ofiar, 
czerwiec-lipiec 53 żąd., lipiec-sierpień 54.50, sierpień-wrzesień 
55. m. ofiar.

Ceny ustanowione przez miejską deputacyą targową.

-----— ’ ¡- i---
Koniczyna biała: spok.; po 

55-60, piękna 62-66, wys. piękna 69-73 i 
Żyto: per 1000 kilo słabiej; —

Per 100 kilogramów

ciężki 
naj­

wyższa
naj- I naj- 

niższawy ższa

Pszenica biała
. żółta 

Żyto .... 
Jęczmień nowy 
Owies nowy . 
Groch . . .

Za 100 kilogr.

3SSSB

- 19 20
90'19 10 

17 30 
15 20
14 ¡80
15 50

średni 
naj­

niższa 
»

70 20 90
50 20 ¡70 
50 15 80 
80 14 .60 
40 14 10 
50, 13 80

lekki towar
naj­

wyższa

18 10

naj­
niższa

A
17 80 
17 60 
14 80 
13 ,30 
13 - 
12 40

Notowania komisyi mianowanej przez labę handlową.
piękny średni pośl. towar.

A
50 26 20

A
28 — 25 — 19 —
28 — 23 — 19 —
22 50 18 — 14 —
25 — 23 — 19

Rzep........................
Rzepik zimowy . .
Rzepik latowy . .
Lnica........................
Siemię lniana . . .

Berlin, 13 marca.
Urzędowe sprawozdanie giełdy berlińskiej. 
Pszenica loco stale — Termina słabo. — Wypowie­

dziano ------ctr. — Cena wypowiedz. —. m. per 1000 kil.

Loco 192-235 wedle gat., piękna polska--------- z kolei pn żółta
(czerw.) — m. z kolei pł., na ten mieś. —. pł., cena przecięć.
—.— płacono, — na marzec-kwiecień —.------ płacono, — na
kwiecień-maj 220.-219.5------pł.. maj-czerwiec 222.-221 5 płac.,
czerwiec-lipiec 224.-223. pł. lipiec-sierpień — płac, sierpień- 
wrzesień — pł. wrzesień-październik 214.5-214. pł.

Ży.to loco przy slab, dowozie żąd. Termina mało zmień.
Wypowied. -----  ctr. Cena wypowiedzialna —. m. per 1000 kil.
Loco 157. 184 m. wedle gatunku, piękne nowe------ z ko­
lei i ze siatku pł., stare rosyjskie 162-163 m. z szpichrza pł.
nowe rosyjskie 157-165. marek z kolei płacono,----- nowe
polskie —------ m. z kolei płacono, — krajowe 176-184. m. z
kolei płac., na ten miesiąc —.—. płacono., cena przepię­
ciowa —.— marzec-kwiecień —.— płacono, — kwiecień-maj 
162-162.5-161.162 pł., maj-czer. 159-159.5-159. pł., czerwiec-lipiec 
158.5 pł., lipiec-sierpień 158-158.5-158 pł., sierpień-wrzesień — 
pł., wrzesień-październik 157.5 pł.

Jęczmień per 1000 kilogr. wielki i mały 110-183 marek 
wedle gatunku.

Owies loco słabo. — Termina słabo. — Wypowie­
dziano —.— ctr. Cena wypow. — m. per 1000 kil. — Loco 
120-167 m. wedle gatunku, wsch. i zach. prus. 140-152 z kolei pł., 
na ten miesiąc —, marzec-kwiecień —.— płac., kwiecień-maj 
151-150.— płac, maj-czer. 151.5 płac., — czerwiec-lipiec — pł., 
lipiec-sierpień — pł.

Kukuzudza loco stale i wyżej. Termina bez obrotu. Wy-

Eowiedziano----- cent. Cena wypow. —.— mar. per 1000 kilo.
ioco stara 130-139 nowa 122-130. mar. wedle gatunku; nowa 

mołdawska 129 z kolei pł., stara mołd. — z kolei pł., węgierska
----- z kolei płac., na ten miesiąc — pł., marzec-kw.-------pł.,
kwiecień-maj 130 żąd , maj-czerwiec----- pł.

Mąka rżana niżej. — Wypowiedziano 1000 ctr. Cena 
wyp 22.75 m. per 100 kilogr. Nr. 0 i 1 per 100 kilog. brutto 
z miechem, płynąca — pł., — na ten miesiąc 22.75—.— płac, 
cena przecięciowa —. marek, na marzec-kwiecień 22.75—.— 
płac., kwiecień-maj 22.75—.— płac., maj-czerwiec 22.75—— 
płacono — czerwiec-lipiec 22.75—.— płacono — lipiec-sierpień 
22.75—.— płacono.

Groch per 1000 kilog. do gotowań. 154-186 marek wedle 
gatunku, na paszę 138-153 m. wedle gatunku.

Nasiona olejne per 1000 kilogr. Wypowiedziano -•
------m. Rzepik
Nasienie lniane

----- m., nasienie lnicze ------- m.
Olej rzepiowy słabo. — Wypowiedziano z beczką 

— cent., bez beczki — cent. Cena wypowiedzialna z beczką 
—. m., bez beczki — marek per 100 kilogr. Loco z beczką 
67. marek, bez beczki 65.5 m., — na ten miesiąc 65.5— m. 
cena przecięciewa —. marek — msrzec-kwiecień —.— płacono 
kwiecień-maj 65.-64.8—.— pł., maj-czerwiec 65.5-65.2— płac.
czerwiec-lipiec----- p., lipiec-sierpień — pł., sierpień-wrzesień
— pł. wrzesień-październik 65.8-.------ . pł. październik-listopad
—.— płac.

Olej lniany per 100 kilogramów bez beczki loco — 
marek.

Olej skalny wznosi się. Rafinowany (Standard white) 
per 100 kilogr. z beczką w partyach o 50 bar. (125 cntr.) — 
Wypowiedziano — ctr. Cena wypow — m. per 100 kilogr. 
Loco 35 marek; na ten miesiąc 29.5-30 plac., cena przeć.
— na marzec-kwiec. 29.— żąd., na kwiecień------ pł., kwiec.-
maj 29 żądano, maj-czerwiec — płacono, — czerwiec-lipiec 
— płacono lipiec-sierpień — sierpień-wrzesień — wrzesień-pa- 
żdziernik 31 ofiar.

Oko wita słabiej. — Wypowiedziano 20,000 litrów. Cena 
wypowiedzialna 53.6 marek. — Per 100 litrów a 100 prc. —-
10,000 pr. z beczką. Loco -----  płac., na ten miesiąc 53.6
płacono, — cena przecięciowa —.— marek — marzec- 
kwiecień 53.6 płac., kwiecień-maj 54.5-54.3— płac, maj-czerwiec
54.8— nom., czerwiec-lipiec 55.7------ płacono — lipiec-sierpień
56.8-56.7 płac, sierpień-wrzesień 57.6-57.3 pł., wrzesień-paźdz. 
—. płacono.

Okowita per 100 litrów i 100 prc. — 10,000 prc bez 
beczki loco 53.5-53.3 płac.

Mąka pszenna nr. 00 30.50-29.—, nr. 0 29—27—, nr. 
0 i 1 27.-26.

Mąka rżana nr. 0 25,50-23.50, nr. 0 i 1 23.00-22.00 per 
100 kilogr. brutto i miechem.

z Giełda berlińska, 14 marca.
Pszenica per 1000 kilo w miejscu 195-235 m. wedle 

gatunku żąd ; biało pstra polska —- mar. z kolei pł., na 
kwiecień-maj 218.50-218-218.50 maj-czerwiec 220.50—.— — 
czerwiec-lipiec 222.50-221.50-222 m. pł.

Zyto per 1000 kilo w miejscu 153.-184 m. wedle ga­
tunku żąd ino; — rosyjskie 161-162 — nowe rosyjskie 153-161 
z kolei, krajowe 176-183 m. z dworca, po’s. 158-164 m. z kolei pł. 
na marzec 161,50 maj-czerwiec 159.-159.50 czerwiec-lipiec 158—. 
na wiosnę 161.50-162. m. pł.

Jęczmień per 1000 kilo w miejscu 110-183 m. wedle 
gatunku żądano.

Owies per 1000 kilo w miejscu 120-167 m. wedle ga­
tunku żąd.; szwedzki —.------ , rosyjski 125-145, pomorski
158-160 — wschodnio i zachodnio-pruski 140-152. szląski
152-160, nadp. galicyjski--------- , czeski 158-160. węgierski
138 140 marek z dworca plac, na wiosnę 148.50-149. maj- 
czerwiec 150.50 pł. czerwiec-lipiec 153. marek żąd.

Groch per 1000 kilo do gotowania 151-186, na paszę 
135-150 m.

Kukurudza per 1000 kilo w miejscu nowa 127-134, stara 
134-140 m. wedle gat pł.

Rzep per 1000 kilo 330-360 marek.
Rzepik per 1000 kilo 325-355 marek płacono.
Olej rzepiowy per 100 kilo w miejscu 64. marek bez 

beczki pł.; — na marzec 64.8 — marzec-kwiecień — kwie­
cień-maj 64.3-63.9-64, maj-czerwiee 64.6-4, — czerwiec-lipiec 
—, wrzesień-październik 65.6-65-65.1 m. pł.

Olej lniany per 1000 kilo w miejscu 60 marek.
Olej skalny per 100 kilo w miejscu 34 marek.
Okowita per 100 w miejscu bez beczki 53.2 m. plac, 

marzec —.—, kwiecień-maj 54.2-5, — maj-czerwiec 54.5-8, — 
czerwiec-lipiec 55.6-8, lipiec-sierpień 56.6 8 m. płacono.

Berlin, 14 marca Mąka pszenna nr, 00----- , nr. 0
29 00-27.00, nr. 0 i 1 27 00-26.50 m.; rżana nr. 0 26.00-24.00 
nr. 0 i 1 23.50 22.50 m.

cent Cena wyp. — marek. Rzep zimowy 
zimowy -----  marek Rzepik latowy----- m.

Kursa telegraficzne.
(Notowane z dnia 14 marca.) 

SZCZECIN, 14 marca 1877.

Pszenica słabo I
na kwiecień-maj........ !214 50
na maj-czerwiec......... 216 50

Żyto spok.
na kwiecień-maj.........156 —
na maj-czerwiec.........156 —
na czerwiec-lipiec ; . . 155 —

Olej rzep, niżej.
na marzec................. 63 —
na kwiecień-maj........ 63 —
na wrzesień-październik 63 25

BERLIN, 14 marca 1877.
Pszenica słabo

na kwiecień-maj............ 218 50
na czerwiec-lipiec . . . 222

Żyto spok. I
w miejscu....................... —
na luty-marzec............... 161 50
na kwiecień-maj.............. 162 —
na maj-czerwiec............ 159

Olej rzep, słabo
w miejscu..................... ' —
na kwiecień-maj........ 64 —
na wrzesień-październik 65 30

Okowita spok.
w miejscu................. 53 20
na marzec................. —
na kwiecień-maj........ 54 40
na sierpień-wrzesień . . | 57 40

Okowita słabo 
w miejscu .... 
na marzec . . . . , 
na kwiecień-maj . 
na maj-czerwiec .

Owies
na kwiecień-maj . 
na maj-czerwiec .

Olej skalny 
w miejscu .... 
na marzec ....

Owies
na kwiecień-maj .

Gal. kol. Kar. Ludwika 
Pruskie oblig. państw. . 
Nowe pozn. listy zast. .
Pozn. rent, listy............
Austr. losy z r. 1860 . .
Włoska renta...............
Amerykany ..................
Pożyczka turecka . . . .
71/2-pro. Rumuny...........
Polskie listy likwidac. . 
Rosyjskie banknoty. . . 
Austr. renta srebrna . . 
Austr. akcye kredytowe 
Kolej żelazna państwowa 
Lombardy........................

Uspos. stałe.

i
W sobotę dnia 17 marca odbę­

dzie się w kościele farnym rano o 
godzinie 8mej (1417)

nabożeństwo żałobne
za duszę śp.

[AitoMiiByiiWcfto,
na które przyjaciół i znajomych za­
prasza

Zlenkowłcz.

Na dochód
zakładu Elżbiety

w piątek dnia 16 marca
o godzinie 6 wieczorem na sali hotelu 
francuzkiego będzie miał odczyt pan 
Roman Ziołecki: (1399)
OWowclraiifiŁostytó.

Cena wejścia 1 marka, dla uczniów 
50 fen.

52 -

52 90 
54 —

150 —

16 — 
15 50

149 —

86 60 
92 30
94 25
95 25
98 — 
73 25
99 75 
12 20 
13 — 
62 40

252 —
55 60

245 50 
374 — 
134 50

(Nadesłano.)
Nie szarlatańskiemi środkami tajnemi, lecz lecznicze • 

rzeczywiście środkami, dającemi pewną i racyonalną 101 
przeciw wszystkim cierpieniom organów trawienia, czy tak«0' 
polegają na chorohie kanału odchodowego, żołądka czy watr 6 
by, są dr. José Alvarez’a, preparata Coca. (Pigułki nr tt" 
pudełko 3 marki). Wszystkich innych szczegółów dowiedz! * 
się można z sposobu użycia i z broszury kt >re w Poznaniu 
bezpłatnie do nabycia w aptece A. P f u h l’a. H

Wszystkim chorym wzmocnienie i zdrowiej
medycyny i bez kosztów przez środek pożywczy

Revalescière du Barry
z Londynu.

Od lat 30-tu żadna choroba nie oparła się téj po­
jemnej potrawie zdrowia i takowa okazuje się skuteoi/' 
u dorosłych i dzieci bez medycyny i bez kosztów we wszystkie? 
chorobach żołądkowych, piersi, płuc, wątroby, gruczołów, akó. 
ry, oddechu pęcherza i nerek, tuberkulosie, suchot, astmy 
kaszlu, niestrawności, zatwardzeniu, dyaryi, bezsenności, 
bości, hemoroidów, puchlinie, febrze, zamętu, uderzaniu kr* 
do głowy, szumowi w uszach, słabości i womitom, nawę, 
w czasie ciężarności, diabetes, melancholii, chudnieniu, reumj. 
tyzmowi, podagrze, błędnicy; służy także za lepsze pożywię^ 
dla dzieci ssąjących zaraz od urodzenia, aniżeli mleko mamb 
— Wyciąg z 80,000 certyfikatów o uzdrowieniu, które opiera), 
się wszelkiej medycynie, pomiędzy niemi certyfikaty Dr. Wurze/ 
radzcy medycznego Dr. Angelstein, Dr. Shoreland, Dr. CaniJ 
beli, profesora Dr Dédé, Dr. Ure, hrabiny Castlstuart, margra- 
biny de Bréban i wielu innych wysoko postawionych osób 
posyła się franko na żądanie.

Skrócony wyciąg z 80,000 certyfikatów.
Nr. 62476. Dobremu Bogu i panu niech będą dzięki. 

Revalescière usunęła zupełnie 18 letnie boleści moje żołądka i 
nerwów w połączeniu z ogólną słabością i nocnym potom,

J. Comparetl, proboszcz Sainte Romaine des Iles,
Nr. 79211. Urvaux. 15 kwietnia 1875. Od lat czterecl 

używam szacownej Revalescière i nie cierpię już więcej na bó- 
le w lędźwiach, które trapiły mnie przez długie lata. Będą, 
w 93 roku życia, cieszę się jak nąjzupełniejszem zdrowiem.

X. Leroy, proboszcz,
Nr. 45270. J. Robert. Z 28 letnich suchot, kaszlu, w> 

mitów, zatwardzenia i głuchoty zupełnie uleczony.
Nr. 62845. Proboszcz Boilet z Ecrainville. Z astmy t 

częstem zaduszaniem zupełnie uleczony.
Nr. 64210. Margrabina Bréhan uleczona z 7 letniej choroby 

wątroby, bezsenności, drżenia na wszystkich członkach, wychu. 
niendia i hypochondri.

Nr. 75877. Florian Koller, k. c. administrator wojskowy. 
Grosswardein, uleczony z kataru, płuc i rur płucowycb, zamętu 
w głowie i ciśnieniu w piersiach.

Nr. 75970. Pan Gabryel Teschner, słuchacz publicznego 
wyższego zakładu handlowego w Wiedniu, uleczony z rozpa­
czliwego bólu piersi i rozstrojeniu uszów.

Nr. 65517. Panna de Montlouis, uleczona zniestrawności i 
bezsenności i wycieńczenia.

Nr. 75928. Baron Sigmo uleczony z 10-letniego sparaliżo­
wania rąk i nóg itd.

Revalescière jest cztery razy tak pożywną j jak mięso 
i oszczędza u dorosłych dzieci 50 razy inne środki i potrawy,

Cena Revalescière za */a funta 1 Mr. 80 fen., 1 funt 
3 Mr. 50 en., 2 funty 5 Mr. 70 fen., 12 ff. 28 Mr. 50 fen.

Revalescière Chocolatée 12 filiżanek 1 Mr. 80 fen., 24 fi­
liżanki 3 Mr 50 fen., 48 filiżanek 5 Mr. 70 fen. itd.

Revalescière Biscuités 1 funt 3 Mr. 50 fen., 2 funty 
5 Mr. 70 fen.

Do nabycia przez Du Barry et Comp. Berlin W. 28—29 
Passage (Kaiser Gallerie) i u wielu dobrych aptekarzy, dro 
gistów, specerzystów i sprzedających delikatesy w całym 
kraju, w Poznaniu u O. Weiss — Czerwona apteka, Krug
i Eabriciusa i u Ryszarda Fischera.

«S»
Okna z kutego żelaza Une Française
do budynków gospodarskich, szafy désire se placer en qualité de 
<Io pieniędzy ogniotrwałe i bez- ¡BOHU©,
pieczne od złodziei, stare szyny ko- g,adresser - M> Callier Wilhelmstr.
lejowe
(1230)

Aukcja.
We wtorek dnia 89 mares rb.

z rana o godzinie 10 sprzedam z polecenia 
tutejszego Król, sądu powiatowego w Sr 
dzi e na targowisku

2 pojazdy, 1 kocz, lkaryołkę,8gnia- 
dych cugowych koni, 1 wierzchowca, 
16 źrebców (pomiędzy temi 8 trzechle­
tnich) 1 stadnika i 4 szory

publicznie najwięcej dającemu za natychmia­
stową gotową zapłatę. (I4l6|

Środa dnia 9 marca 1877.
Sądowy komisarz aukcyjny,

Błażejewski

na pierwsze, odbyć się mające w dniu 
»7 kwietnia rb. wielkie wylo­
sowanie

KONI
w Inowrocławiu po 3 Marki są 
do nabycia w Ekspedyi Dzień. Pozn.

Heliominiatury
w oprawach lub bez opraw po cenach umiar­
kowanych poleca antykwarnia E. Calllera 
gdzie próby oglądać i zamówienia robić

Tasiemca
w jednćj godzinie bez bólu oddala 

Przybylski, chirurg
(1408) Wiedeński .plac Nr. 1

Ważne dla rolników i właścicieli lokomobil.
Znaczne Towarzystwa ubezpieczeń powzięły uchwałę:

„odstąpić w przyszłości przy ustawianiu lokomobil od warunku, 
„aby oddalone były na pewną przestrzeń od budynków i stogów, 
Jeżeli takowe zaopatrzone są w Petzold’« patentowany 
„aparat do gaszenia skier, a oraz dozwolić na opalanie 
„torfem i węglem brunatnym.“ " (1415)

Aparat ten z łatwością daje się umieszczać u każdćj lokomobili. 
Cenniki wraz z rysunkami i świadectwami bezpłatnie i franko.

Petzold & Co.
Berlin BO., 55 Kllsabethufer 55.

OOQ! ♦ ♦ ♦ Ol

AUKCYA
♦

Dula 9G marca rb/przed południem o 9 godz. 
sprzedanych zostanie najwięcej dającemu w Starzyilie,
’/4 mili od Rokietnicy z powodu zaniechania dzierżawy Q 
13 dobrych koni roboczych, 2 czteroletnie wprawione docu- 
gu konie, 5 źrebców, 12 holender, krów, 4 cielne jałowice, 
buhaj, l3/4 roku mający, 8 wozów roboczych, 2 kocze, sprzę­
ty polne, gospodarskie, spichrzowe i domowe, młockarnia, 
sieczkarnia i siewnik, wielka duńska doga. Najpierw sprze­
dane zostaną konie, około 12 godziny bydło rogate.. Na 
wczesne zgłoszenia czekać będą furmanki w Rokietnicy o 
6, ’/28 i o i/212 godzinie. (1389)

Sapleżyiiski plac Nr. 1
polscają swój (1371)

zakład krawiecki
zaopatrzony w towary

po cenach jak zwykle umiarkowanych z poręczeniem skorćj i rze­
telnej usługi.

do celów budowlowych poleca
Robert Tilk

w Toruniu.

Nr. 18. (1420)

NOoda osoba i
z dobrego domu, znająca się dokładnie na 

; krawiccczyznie i Ezyciu na maszynie, życzy 
i sobie od 1 kwietnia rb. przyjąć miejsce do

. . . 1 wyręczania pani w ztsjęclu do-
znajduje się w Czerwonej ąpiece w mowem. Kto? wskaże Eksp. Dzień. 
Poznaniu. (1.246), d Nr. 1411.
Nr I uśmierza natychmiast każdy boi zębów j -----------------—---------------- =--------- ż
Nr. II przeciw darciu w uszach i bólom i JJafiOOffS- ©SOOSB
Nrreiiiado czyszczenia ust. ? z . dobr'!° d.omu- 1 »dpowiednićm wykształcę-
Pojedyńcze butelki 1,50 M. Nr. I, II i III -S--6-.-

razem 3,50 M,
Warszawa. Dr. Majewski.

Dla cliorycłi na i żołądolŁ.
OBUII-S IWIIKIAA

Wody rozsyła się przez cały rok nie tylko przez nas, lecz 
przez każdy skład wód mineralnych. Sezon od 1 maja do 30 września. 
Największy' zakład serwatkowy. Rozprzestrzenione zakłady 
kąpielne. Kuracye sokami z roślin. Klimat łagodny w pysznćj 
okolicy górzystćj. Wspaniałe promenady. _ . (8°4)

Inspekcya kąpielna księcia Pless.

kropli
Skład główny moich

warszawskich

¡KATARY,KOKLUSZ,GRYPY,||
lierai

F

PASTA i SIROP piersLwy
NAFE z Arabii. P. Belan- 
gremer w Paryżu posiada nie­
zawodną skuteczność sprawdzo­
ną przez 50 lekarzy szpitali 
paryzkich. (10)

Skład w Poznaniu, w aptece 
Dr. Mankiewicza.

-, wszelki« dei ptc-
¡1 ula nerwowe, 
1 każdej chwili ustę- 
*J pują pn użyciu pigu­

łek anti- newralgij- 
nych dra CRONIER. Skład w Paryżu w 

UT)1?Z£IŹ ©DC, aptece p. Levasseur, ru» de la Monnaie 23 
• • i» Poznaniu w aptece dra Manklewł-

parcianc 1 gumowe. ;*«*, w Warszawie w składzie towarów
, . ■ aptecznych pp, Callego i Śpiewa. (9

Artykuły techn. dla gorzelni, młynów, mącz Karni Ktochcekuprćiub w dzierżawę wziąć
itd. jako to: wszelkie towary gumowe, liny drutowe, węże parciane, szklą do' DOBR A,
kotłów, pakunki smarowniki, alzackie kamienie, Manchety, skórę do pomp, folwarki lub realności miejskie w Galicyi,na
Skórę do szycia etc. polecają _ (152) Bukowinie lub na Woły«’«. JeŁ7gl°81

e •> r _________ n 8,Ç listownie do protokulowanéj farmy:■ 11*4(11«Glcl l¥ liii- Dom bankowo i komisowo-handlowy Ale-V* »w wwna ksandra Mieczysława Orłowskiego we
Pozilftllą «Jezuiclia ul» Nr. 1. Lwowie, Ormiańska ulica L. 23. [632)

------- -------------------------- —-------------------------  ---- --—:---------------- Ctaw aliszewo 98 piękne średnie po­
mieszkania z wodociągiem p.ó dostępnej cenie
do wynajęcia. 1_______ (1.4Q91

! Pokój meblowany frontowy na 4 
łóżka a drugi na 1 łóżko zaraz tanio do wy­
najęcia Strzelecka ulica Nr. 13.1 piętro. (1407

AS >
_ ,. ,... V skórzane, ________ _ .

TAPIOKA
Al* • ' ’ł

kwietnia rb. przy jąć mirjsee do po- 
ezątkującyrh dzieci. Kto? wskaże
Eksp. Dzień, pod Nr. 1412.__________ _

Dobry 11410

Kucharz
znijący cukiernictwo poszukuje miejsca oil 
1 pća rb. poste restante A. B. Penipow«
i&zątlzca gospodarczy
Polak, odwołujący się na rekomendacyą swe­
go pryncypała poszukuje posady od S'.v. Ja­
na rb. Adres W. Z. R. Ir. 50». p°st-
lagernd łoplenno.__________ i1369
SUBJEH.T zdolny ekspedyent który się 

wyuczył w handlu korzeni, win i łakoci 
l1’/, roku w tym zawodzie praktycznie pra­
cował, i w czasie tym wyuczył się dubel­
towej (włoskiej) buchbalteryi, władający pol­
skim i niemieckim językiem, zaopatrzony * 
dobre świadectwa i rekomeudacye, poszukuje 
miejsca od Igo kwiet. lub później. 0łaska­
we oferty uprasza p. A. Z. postl. Poz.n«11 

(1394).Poslug/acza
nieżonatego, z dobremi rekomendacyami P0- 
szukuje drukarnia J. I. Rraszewukif• 
KO (Br W. Jbeblńskl). frzedsta; 
wić się osobiście w drukarni, Wilhelmów!»' 
plac Nr. 15 w dziedzińcu.______ (1418) _

Biuro centralne w Poznaniu
Bismarcka ulica 6

może polecić dobrą pokojówkę służyć mogą­
cą zarazem za niańkę jako też gospedynią 
do samodzielnego zarządu lub do pomocy pa­
ni domu. t!403)

pana Grroult junior w Paryżu, 7
Ulica St. Apolline Nr. 12.

ZUPA ZALECANA. — Tapioka Brazylijska czysta i naturalna jest pokarmem 
smacznym i pożywnym posiada własności hygieniczne uznane i potwierdzone oddawna, ale 
nie masz produktu służącego k”
fałszerstwom. Pan Paven, ------- .
uczonej rozprawie , o pokarmach do spożywierna „ Judzi używanych'
własności Tapioki czystej i naturalnej, które ją wyróżniają od Tapio _ r-------o- . r> j
.prawdziwa Tapioka brazylijska, czysta i naturalna w niczem nie psuje łaskawie WPan Magdzinski W Byd- 
bynaj mniej smaku i zapachu rosołn, ani mleka. Tapioka zaś podrabiana Poznańska ul. Nr. 28. (1413
zmienia i psuje smak płynów i robi je nieprzyjemnymi.’ ' m ---------- ------------ jb--------- •

Kupujący, którzy żądać będą, aby na każdej paczce znajdowały się cechy Pra" ć»i ISA W figi
wdziwej i czystej Tapioki Groult, unikną fałszerstwa i oszukaństwa. J MW WFCT j|> JH

Jedyny skład w Warszawie w magazynach win i łakoci pp. A. Stępkows kiego w średnim wieku, znająca się na chowie dro
składzie mat, apt. O. J. Mrozowskiego. Jf-------- biu i świń, znajdzie od Igo kwietnia r. b,

umieszczenie. K.« poste restante
• €; rodzi >k. _________  (1367

/Sia stancją
__ __ ____ , . . przyjęte być mogą dzieci tczęszęza-
ego do pożywienia człowieka, któryby podlegał liczniejszym .j tutejszych. Na Żądanie
n, sławny chemik, członek Instytutu francuzkiego w swej 14ce » BZhUl tuiejs , . . ? ,
rarmach do spożywienia „ Judzi używanych“ tak określa udzielane będą lekcye muzy ..)? J 

naturalnej, które ją wyróżniają od Tapioki sztucznej polskiego. Bliższych Wiadomości Udzieli

Ci

Dla rzetelnych zamiejscowych kupców z zaliczką 30,000, 60,0 00 
100,000, 200,000 do 3,000,000 Marek poszukuję' natychmiast 
stosownych dóbr rycerskich i majatków,i proszę panów właścicieli 
mających chęć sprzedaży,aby się niezwłocznie do mnie zgłosili.

IZYDOR LICHT, agent dóbr w Poznaniu .

i z dobremi Świadectwami, gu
: IbOHy weruantkę i pannę po
i eca biuro zle eń, Alte Taschenstr. Nr. 16.

P. Skokalski*
'(1405) we Wrocławiu.

Drukiem i sakładem drukarni J. I. Kraszewskiego (Dr. W. Dębiński) w Poznaniu.

Dziś
wieprzowe no^i
Berlińska ulica 7. (1410)J. Kobyliński.

Teatr toffi »oiroizie PotocW
W POZNANIU.

W czwartek dnia 15 marca 1877
występ p. Fr. Cieślewskieg«

artysty opery warszawskiej.

HRABINA
opera Moniuszki (część 1 aktu.)

Maryaij córŁa pOlM
opera w 2 aktach.

‘jgjgaaggBasgr


	‎E:\Dziennik Poznański 1877-1 pop\03\061\0245.tif‎
	‎E:\Dziennik Poznański 1877-1 pop\03\061\0246.tif‎
	‎E:\Dziennik Poznański 1877-1 pop\03\061\0247.tif‎
	‎E:\Dziennik Poznański 1877-1 pop\03\061\0248.tif‎

